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Dienos Klapsimai
Spaliu 16-tą Walter Reed armijos ligoninėje, Wash

ingtone, mirė generolas George Catlett Marshall, 78 metų 
amžiaus. Palaidbtas spalių 20 d. Arlingtono Nacionalinė
se kapinėse su didelėm iškilmėm, kokios paruošiamos tik 
tautiniams didvyriams. k

Velionis buvo kilęs iš Uniontown, Pennsylvania. Už
baigęs istorini Virginijos militarinį institutą jis pradėjo 
sėkmingą militarinę karjerą. Velionis tarnavo pirmame 
ir r.ntranie pasauliniuose karuose, taipgi Korėjos kare. 
Ypatingai dideli jo nuopelnai antrame pasauliniame ka
re. Jis buvo generalinio štabo viršininkas ir vadovavo 
utilitarinei strategijai. Šalies militarinės jėgos buvo pa
siekę iktol negirdėto didumo. Jis taipgi buvo kandida
tas vyriausio aiiiantų komandieriaus vieton, vienok pre
zidentas Rooseveltas, laikydamas jį nepamainomu gene
ralinio štabo viršininku, pasiūlė generolą Eisenhower. 
Generolas Marshall taipgi yra buvęs karo ir valstybės* 
sekretorius. Jis paruošė ekonominį planą Europos gelbė
jimui ir tas pianas buvo pavadintas jo vardu. Kaip ži
noma, antrasis pasaulinis karas Europą pavertė griuvė
siais. Iš vienos pusės gręsė bado pavojus, iš kitos so
vietų agresija ir pavergimas. Nedyvai, kad jam mirus 
visos vakarinės Europos diplomatai, spauda ir radijo, ne
aplenkiant ir vakarinės Vokietijos, giliai apgailauja jo 
mirti ir aukštai įvertina jo nuopelnus, tiesiog vadinda
mi Europos išgelbėtoju. Pasitraukus iš militarinės tar
nybos, 1953 metais jis buvo apdovanotas Nobelio taikos 
dovana. Velionis vengdavo partizaninės ir betkokios po
litikos. Kada jo draugai ragindavo kandidatuoti šalies 
prezidento vieton, jis griežtai atsisakydavo, aiškindama
sis, kad niekuomet nesutiktų užimti grynai politinio ofiso.

* * ♦
Chruščiovo vizito sukeltas šioks toks entuziazmas kas 

Imk galimybių pagerinti JAV ir Sovietų santykius, .su
švelninti šaltąjį karą, išrodo, gali būti labai trumpas. 
VVashingtonas giliai pasipiktinęs sovietų autoritetų pasi
elgimu su JAV ambasados Maskvoje aukštu pareigūnu 
Russell A. Langelle, 37 metų amžiaus, kilusiu iš Long 
Beach, Cal. Spalių 16-tą Langelle’i -vykstant ambasadon 
jį pagrobė penki rusai, jėga įsitempė automobiliu, nusi
vežė į nuošalų namą ir ten grasindami jam ir jo šeimai 
fizine prievarta reikalavo, kad jis šnipinėtų sovietų nau
dai. Langelle’i griežtai atsisakius būti išdaviku, sovietų 
autoritetai pareikalavo apleisti Rusiją.

* * *

Popiežius Jonas XXIII r.ipaiių 17-tą darbininkų audi- 
jenciįai pareiškė savo džiaugsmą, kad nuo Popiežiaus 
Leono XlII-jo laikų darbdavių ir darbininkų santykiai yra 
žymiai pažengę pirmyn ir pagerėję. Kada Popiežius Leo
nas XIH-sis rašė istorinę encikliką “Rerum Novarum”, jis 
prieš akis turėjo anų laikų apgailėtiną darbo žmonių pa
dėtį ir išnaudojimą. Ta enciklika buvo išleista 1891 me
tais. Popiežius Jonas 1X1XIII ragino darbdavius ir darbi
ninkų vadus toliau kooperuoti ir prisilaikant Katalikų 
Bažnyčios socialinės doktrinos siekti bendros visų ge
rovės. ♦ ♦ ♦

KETVIRTADIENIS, SPALIŲ-OCT. 22, 1959INCIDENTAS SUGRĮŽTANČIAISI LIETUVĄ
MONTEVIDEO, Urugvajus.— 

Pastaraisiais mėnesiais į Lietu
vą grįžo dar keletas šeimų ir pa
vieniu komunistuojančių senes
nės emigracijos tautiečių, jų 
tarpe Juozas Dijokas su žmona 
ir podukra Amanda. Mergaite 
dar nepilnametė studente.

Jiems esant jau ant laivo de
nio, uoste atsirado mergaitės su
žieduotinis urugvajietis su bū
reliu draugų ir ėmė šaukti 
Amandai, kad pasiliktų. Susida
rė dramatiška scena. Mergaitė 
jaudinosi, šaukė, verkė—atkreip
dama keleivių ir minios dėmesį, 
jog jinai nenorinti "į Rusiją va
žiuoti." Jos sužieduotinis su 
draugais taip pat ispaniškai šau
kė: “Šalin Rusija, šalin komu
nizmas.’’ Tuo momentu pribėgu
si prie dukters Dijokienė, at
kakli komunistė, ėmė ją bruta
liai mušti, net sukruvindama jos 
veidą. Įsikišo publika ir, jūrų 
policija, bet mergaitė buvo nuo 
denio paslėpta ir išvežta.

Šį skandalą per radiją komen
tuodamas, "Prieš komunizmą ko
vojančių tautų komiteto” pirmi
ninkas J. P- Martinez Bersetche 
klausė, ar jau ir iš Urugvajaus 
sovietų agentai pradedą prievar
ta vežti žmones į anapus? Spė
jama, jog Montevideo policija 
nedėjo pastangų mergaitę apgin
ti todėl, kad jinai dar nepilna
metė, kad čia neturėjo kito at
sakingo globėjo. Bet šis atsiti
kimas, galimas dalykas, urugva
jiečius privers daugiau budėti, 
kad jų piliečiai nebūtų per jėgą 
"repatrijuojami”. • E.

LRKSA VEIKLA
DETROITE

VOL.-METAI 43 JI

NAUJA ĮSTAIGA “DEMASKAVIMO”
MEDŽIAGAI SKELBTI

Dvi Mirties Bausmes už 
Įvykius 1941 Metais

Vilniaus savaitraštis “Litera
tūra ir mokslas“ (35 nr.), duo
damas antrąją dalį savo reporta
žo “Šiurpūs dokumentai apie 
liėvuvių gestapininkų piktada
rybes Kretingoje”, savo komen
tare pastebi: "Šiurpiųjų doku
mentų puslapiai tuo dar nesi
baigia. Visa Jakiui, Bražinskui 
ir Smūgiui iškeltos bylos me
džiaga netrukus bus išspausdin
ta knygoje, kurią spaudai paruo
šė buržuazinių nacionalistų an
tiliaudinės veiklos dokumentų 
skelbimo redakcija, vadovauja
ma B. Baranausko.

Tai, matyt, nauja įstaiga, ku
rios specialus uždavinys dar 
“daugiau sukrečiančių pasakoji
mų apie lietuviškų hitlerininkų 
žvėrišką siautėjimą ramiajame 
Žemaitijos mieste. Girdi, užsie
nio lietuvių emigrantinėje spau
doje pasirodą vis daugiau raši
nių, kuriais esą stengiamasi anų 
laikų dėmes nutrinti. Tai “de
maskavimo” medžiagos skelbi
mas būtų lyg ir reagavimas į 
Vakaruose skelbtą medžiagą 
apie sovietinius žiaurumus.

“Tėvynės Balsas” pastaruose 
keliuose numeriuose paskyrė at
skirus rašinius J. Kardeliui 
(“Nepriklausomos Lietuvos“ re
daktoriui) ir prpf. Brazaičiui. 
Be to tęsiamas raportažas “Va
nagai iš anapus“ (apie parašiu
tininkus. nuleistus Lietuvoje).

Dvi Mirties Bausmes 
Vilniaus Teisme

“Demaskavirpo”, tendenciją ma
tosi ir iš bylos, kurią š. rd. lie
pos 30' d. baigė spręsti “Lietu
vos TSR Aukščiausiojo teismo 
baudžiamųjų bylų teisminė ko- 

------ ? -------

legija”. Vilniaus “Tiesa” apie 
ją plačiai parašė tik vienam mė
nesiui praėjus, rugpiūčio 30 die
ną.

Toje byloje, mirties bausme 
sušaudant, nuteistas Povilas Za- 
mauskas, 54 metų amžiaus, buvęs 
Ukmergės saugumo ir krimina
linės policijos miesto rajono vir
šininkas—ir Povilas Medišaus- 
kas, buvęs Ukmergės kalėjimo 
prižiūrėtojas. Zamauskas p.o ka
ro buvo likęs Lietuvoje, prisi
dengęs muzikos mokytojo titu
lu, o Medišauskas, pakeitęs sa
vo pavardę į Medušą, apsigyve
nęs Anykščių rajone ir tarnavęs 
“Bolševiko” kolchozo pieme
niu . . .

Byloje jie abu buvo kaltina
mi ir prisipažinę, kaip rašo “Tie
sa”, dalyvavę tarp kitko 117 as
menų nužudyme prie Ukmergės 
1941 m. liepos mėnesį. Žmonės 
buvę kariami ir šaudomi ir kai 
kuriais atvejais pusgyviai užka
sami. Byloje buvo minimas dar 
Pranas Kuzmickas, buvęs Uk
mergės kalėjimo viršininkas, ku
ris kartu su felčeriu Giedraičiu 
“ir kitais” jau anksčiau buvę nu
teisti. Taip pat dažnai minėtas 
Vaclovas Deveikis, kuris, be to, 
kaltinamas, kad esąs “atsakin
gas už 12 tūkstančių tarybinių 
žmonių nužudymą Pivonijos ši
le”, ir Mečys Paškevičius, bu
vęs Ukmergės miesto rajomo po
licijos viršininkas, kuris kalti
namas dalyvavęs 117 asmenų žu
dyme ir dabar pakeista pavarde 
gyvenąs Chicagoje. Laikraštis 
paduoda jo tariamą dabartinį ad
resą.

Nesunku suvokti, kad visa by
los medžiaga prikirpta ir pas
kelbta taip, kad gautųsi kuo di
desnis "buržuazinių nacionalis
tu demaskavimo” efektas.

Eit*

DŽIUGINANTYS LRKSA
generalinio vajaus

DAVINIAITA! YRA REIKŠMINGAS PADRASINLMAS LAPKRIČIO MĖNESIO AKCIJAI

Išrodo, kadžiais metais viršūnių konferencija neįvyks. 
Jos skubiam sušaukimui priešinasi Prancūzijos preziden
tas De Gaulle. Mat, jo vyriausybė dabar užimta susitai
kymu su Algerijos sukilėliais; be to De Gaulle tikisi iš
mėginti prancūzų pagamintą atominę bombą ir jeigu tas 
išmėginimas pasirodytų sėkmingas, prancūzų prestyžas 
gerokai pakiltų ir pačioje viršūnių konferencijoje turėtų 
svaresnį balsą. Beje, JAV ir Anglija sutiktų, kad ir šiais 
metais viršūnių konferenciją turėti.

MIRĖ VYSK. P. RAMANAUSKAS
Žiniom iš Lietuvos, šių metų spalio 15 dieną Telšiuose 

įnirę vyskupas Pranciškus Ramanauskas, sulaukęs bemaž
66 metų amžiaus. Palaidotas

Vyskupas P. Ramanauskas vys
kupu buvo paskirtas neramiem 
Lietuvos laikam — konsekruotas 
1944 vasario 28. Kaip Telšių 
vyskupas augziliaras jis buvo 
bolševikų auka tuojau pat po 
Telšių vyskupo Vincento Bori- 
sevičtaus. Kai vyskupas Borise- 
vičius buvo suimtas ir išvežtas i 
Vilniaus kalėjimą, jo augzialia- 
ras dar nuvyko į Vilnių teirau
tis, kokis yra vyskupo O. Bo- 
risevičiaus likimas. Jam atsakė: 
pasmerktas mirti. Grįžęs žinojo, 
kad ir jo likimas bus tas pats. 
Ir tiktai—1946 gruodžio mėn. 
saugumas apsupo Telšių katedrą 
ir suėmė vyskupą P. Ramanaus
ką, išeinantį po mišių. Jam ne
buvo leista pasiimti nei apsiaus
to nei skrybėlės.

Po Stalino mirties vyskupui 
P. Ramanauskui leista grįžti iš

Telšiuose spalio 19 dieną.
Sibiro, bet pareigų įeiti neleido. 
Jis turėjo gyventi Švėkšnoje.

Velionis buvo gimęs 1893 
lapkričio 21 Betygaloje. Į ku
nigus įšventintas 1917. Prieš 
įšventinamas į vyskupus, jis 
buvo Telšių seminarijos profe
sorius. i Darb.

KANSAS CITY, Kansas — 
Spalių 18-tą apie 15,000 jauna- 
mėčių susirinko žiūrėti “rock 
‘n’ roll show.’’ Čia pat kilo muš
tynės, kuriose dalyvavo apie 100 
jaunuolių Užmuštų nėra, visdel- 
to policija 75 riaušininkus buvo 
areštavus.

GREENVILLE, Mich. — Spa
lių 18-tą nuo nuodingų dujų mi
rė 4 metų kūdikis, kiti devyni 
asmenys gydomi ligoninėje.

Mūsų organizacijos naujų na
rių vajus, labai gražiai ir suma
niai propaguojamas “Garse”, ne
liks be atgarsio ir Detroite. Ru
deniop žmonės grįžta prie dar
bo, tad pasidarbuos ir katalikiš
kajam Susivienijimui.

Spalių mėn. 19 d. į 265 kuopą 
įstojo Albinas Pusdešris, Korė
jos karo veteranas, kartu su sa
vo sūneliu Romuku. Tikimės, 
kad rudeninis vajus bus "derlin- 
gesnis.“ už pavasarinį.

Detroito apskrities banketas 
dėl klebeno kun. Boreišio mir
ties, buvo atidėtas ir planuoja
mas turėti lapkričio mėn. pabai
goje ar gruodžio pradžioje. S. G.LIETUVOS ATSTOVOPRIPAŽINIMAS

GALIOJA
Lietuvos atstovas JAV Juozas 

Kajeckas pripažįstamas ii- toliau 
nepriklausomos Lietuvos atsto
vu charge d’affaires ad interim 
—laikinio reikalų vedėjo — titu
lu, Jenas Budrys—generaliniu 
konsulu ir Petras Daužvardis— 
konsulu.

Tokį pareiškimą davė JAV 
užsienio reikalų ministerija su 
parašu Valdemar Johnson, Len
kijos, Čekoslovakijos ir Pabalti
jo skyriaus vedėjo. Į J. Rajec
ko užklausimą dėl sovietų kon- 
sularinių įgaliotinių JAV, V. 
Johnson paaiškino, kad JAV ne
pripažįsta Lietuvos įjungimo 
Sovietų Sąjungon ir kad jie ne
gali tvarkyti JAV mirusių Lie
tuvos piliečių palikimo. JAV 
konsulato pareigūno parašas so
vietinio pareigūno parašui pa
tvirtinti >esą formalumas, kuris 
nereiškia Lietuvos okupacijos 
pripažinimo. T. Ž.

MARIANAPOLiO
ŽINIOS

BOSTONAS. — Spalių 16-tą 
teisėjui paskelbus sprendimą, 
kad atsiskyrusiai žmonai turės 
mokėt 50 dolerių į savaitę išlai
kymui, garbės medaliu dekoruo
tas policistas George W. Allen, 
38 metų, sunkiai pašovė, žmoną, 
jos advokatą Joseph S. Osteri, 
28 metų, ir pats nusišovė.

Mokslininkų Suvažiavimas-
Lapkričio 10 d., Marianapo- 

lio patalpose įvyko “Connecti
cut Section of the Classical As
sociation of New England” 
mokslininkių suvažiavimas. Ši 
vertinga draugija yra viena vy
raujančiųjų mokslo draugijų ry
tuose. Šios įstaigos vadovybė, 
ypač norėdama supažindinti sve
čius su Mariar.vpoliu, su lietu
vių reikalais ir šiais Marijonų 
jubilėjiniais metais, kvietė šiuos 
mokslo žmones čia atsilankyti ir 
atlaikyti savo metinį suvažiavi
mą. Susirinko virš 100 narių. 
Paskaitininkų tarpe taipogi bu
vo ir mūsų mokytojas Tėvas 
Petras Barauskis, MIC.

Dvasios Vadų 
Suvažiavimas

Tėvų Marijonų kviečiami čia 
buvo susirinkę Naujos Anglijos 
dvasios vadai spalių 12 dieną. 
Buvo svarstomi Vyčių ir ben
drai katalikiškos akcijos reika
lai. Daug svarstyti, kaip suar
tinti visas mūsų lietuviškas jau
nimo organizacijas.

Išvykę Misijonieriai
Šiuo laiku Tėvas Petras Re

meika, MIC veda 40 vai. pamal
das Šv. Alfonso parapijoj, Bal
timore, Md., Tėvas Antanas 
Mažukna, MIC, Šv. Kazimiero 
parapijoj, 'Nashua, N. H.

Sportas
Šiais metais pastebima dides

nis susidomėjimas' sportu. Pa
gyvinti sportą studentuose, va
dovybė net pakvietė pagalbon 
buvusį kariuomenes generolą 
Norman Smith. Atgaivintas fut
bolas,' taipogi pradėtas lenkty
niavimas lauko bėgime. Abi ko
mandos turėjo pasisekimo var
žybose. Per keletą metų sėkmin
gai veikia “sokefis“. Pažymėti
na, kad ypač šiame sporte pasi

žymi iš Pietų Amerikos atvyku
sieji studentai.

Rėmėjų Diena
Naujos Anglijęs Tėvų Mari

jonų Rėmėjų seimas įvyksta Vi
sų Šventų dieną—lapkričio 1 d. 
Boston, Waterbury, Worcester, 
New Britain ir Hartford skyriai 
jau pasižadėjo atsiųsti savo at
stovus. Seimas prasideda su iš
kilmingom šv. Mišiom 11 vai.

Pamaldos už Mirusius
Vienas Tėvų Marijonų tikslų 

yra ypatingai melstis už miru
sius. Šiais metais visą lapkričio 
mėnesį bus vedamos ypatingos 
pamaldos, pradedant sekmadie
nio vakarą mišparais už mi
rusius. Uždusinės dieną ir per 
visą oktavą bus giedotinės šv. 
Mišios, vakarais—mišparai. Pe: 
visą mėnesį Tėvai Broliai ypa
tingai meldžiasi už mirusius.

Maž

ALLENTOWN, Pa. — Spalių 
19-tą autoritetai suėmė 41 metų 
amžiaus poruviečio diplomato 
našlę Mrs. Ruth Uzdanivia, ku
ri prisipažino barbiturate pile- 
mis nunuodijus penkis savo vai
kus. Mrs. Uzdanivia sako ji pa
ti suvartojusi 26 piles, vienok 
nemirė.

COLUMBUS. Ohio. — Spalių 
19-tą 22 metų Paul Graham vog
tu “station wagon’’ užmušė tris 
vaikus, o 5 metų Jerri Bellah 
sunkiai sužeidš. Prieš Graham 
iškelti keturi kriminaliniai kal
tinimai už kuriuos laukia sunki 
bausmė.

LIMA, Peru.—Spalių 2-rą Pa- 
garaos kaime religinių celebra
cijų laiku paleista rakieta patai
kė į troko gazolino tanką. Spro
gimas užmušė 7 asmenis, tarp jų 
3 vaikus.

LOS ALAMOS. N. M.—Spa
lių 14-tą dėl sprogstamų me
džiagų, sukrautų troke, eksplio- 
zijos, žuvo keturi asmenys.

Pereitą savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistra
vo šiuos naujus narius:

30 kp-> Sci'anton, Pa.—Jean Skalna; Įrašė Wm. 
Christian, M. D.

30 kp-, Scranton, Pa. — Adelle Makštutis; Įraše 
L. Donarovich.

42 kp-, Les Angeles, Calif.—Antanas Vosylius— 
įrašė B. Skirius.

65 kp., Paterson, N. J.—Rosemary Aleksandravi
čius (Juv.); Įraše J. Spranaitis.

77 kp., Swoyerville. Pa.—Charles C. Macy (Juv.); 
įrašė John West.

95 kp., Chicago, III. — Eugene L. Kriaučialiūnas 
(Juv.) ; Įraše Pranas Zelba.

155 ku., Scranton, Pa. — Theresa Pocius (Juv.)-- 
įraše Msgr. J. F. Boll.

155 kr?., Scianton, Pa. — Judith Pocius (JuW ; 
įrašė Msgr. J. F. Bell.

155 kp., Scranton, Fa.—Joseph Rakauskas (Ju/. ■ 
įrašė Msgr. J. F. Boll.

160 kp., Chicago, Ill.—Rūta M. Jonynas (Juv., ; 
įrašė F. Sereičikas ir H. Malinauskas.

160 kp., Chicago, Iii.—Kęstutis D. Jonynas (Juv.); 
įraše F. Sereičikas ir H. MaHnauskas.

163 kp., Chicago, Ill.—Leonas K. Zigaiiis (Juv.); 
įrašė M. Šrupša ir H. Malinauskas.

163 kp-, Chicago, Ill.—Petras S. Voznelis (Juv.); 
Įraše M. Šrupša ir H. Malinauskas.

179 kp-, E. St. Louis, III.—Kęstutis Gercys (Juv.); 
įraše M. Kimutis.

179 kp., E- St. Louis, III.—Douglas Escher (Juv.); 
įrašė M. Kimutis.

179 kp., E- St. Louis, Ill. — Susan Escher (Juv.); 
įrašė M. Kimutis.

179 kp-, E. St. Louis, III. — Joana Gercys (Juv.); 
įrašė M. Kimutis.

179 kp., E. St. Louis, Ill—Alfonsas Gercys (Juv.); 
įrašė M. Kimutis.

212 kp., Plains, Pa.—Irene Fodmonski; Įrašė J. Ko- 
zerski.

222 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Cornelius Bieliauskas 
(Juv.); Įrašė V. Bieliauskas.

265 kp., Detroit, Mich.— Leopoldas K. Heiningas; 
įrašė S. Bublys.

Is viso 21 naujas narys. Daviniai tikrai džiuginant
Iš paskirų organizatorių Šį kartą pirmoj vietoj jitovi d - 

ganietis 179 kp. sekretorius Matas S. Kimutis įrašęs pen■ 
kis naujus narius; Susivienijimo centrinis organizatorių 
Henrikas Malinauskas ir ilgametė 163 kuopos sekreof’ .> 
Marijona Srupšienė įrašė du naujus narius; Susiv e- 
nijimo člvasios vadas orei. Jonas F. Baltusevičius įn 
:ris naui'us narius; F. Sereičikas, kooperuojant Henri! vi 
Malinauskui įrašė du naujus narius; po vieną naują n t 
'.rašė Dr. Wm. Krikščiūnas, Mrs. Leokadija Donarovi- i 
Jonas Spranaitis, John West, Mrs. B. Skiriene, Prar.J , 
Zelba, J. Kozerskis, V. Bieliauskas ir S. Bublys.

ūie daviniai gali būt reikšmingi’ ir lapkričio meną 
akcijai. Kaip žinoma, lapkričio mėnuo yra.laikomas n ’ 
rų Susivienijimo istoriniu mėnesiu, nes lapkričio mčm : 
1886 metais, Susivienijimas buvo įsteigtas. Aukščiau d 
minėtų organizatorių daviniai parodo aiškiai, kad ni t 
širdžiai ir ryžtingai darbuojantis naujų narių galima į ■ 
syti visose kolonijose.

Lapkričio menesį kviečiame Į garbingą talką v : 
kuopti organizatorius, viršininkus ir visus narius. 
riat kas naujus narius įrašys gaus reguliarius komisus ’ 
speciaies dovanas, kurios vajaus piane yra taip nūs.- • 
tvtos: *

“Šio keturių menesių vajaus laikotarpyje, pried 
prie mokamo reguliaraus komiso, Susivienijimas dueu 
$25.00 U. S. Taupymo Boną už kiekvienas per.k?a > 
aplikacijas naujų nariii, kurie bus prirašyti iki gr.iC' 
džio 31, 1959. Davimas $25.00 U. S. Taupymo Re 
no už kiekvienas penkias aplikacijas pastatys, visu: 
vajaus darbuotojus ant lygaus ir teisingo pagrindo. 
(During this four-month drive for new members, !■ 
addition to the regular commissions payable, the Ai 
Hance will give a $25 U. S. Savings Bond for each 
five applications for new business written befor1 
December 31.1959. The giving of a $25 U. S. Saving -; 
Bond for each five new applications ruts -all partici
pants in the drive on an equal and fair basis.)
Pasitikime, kad sekančiuose “Garso” numeriuose ga

lėsime paduoti dar ilgesnius naujų narių sąrašus.

NAUJŲ NARIŲ VAJUS LAUKIA VISŲ SUSIVIENIJIMO VEIKĖJŲ IR BIČIULIŲ TALKOS
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Einama Prie To, Kad Visi Bijtų Pliki Kaip Tilvikai 
ir Visiškai Nuo Valstybes Priklausomi

Lietuvos sukotnunistiniraas ir 
susovii tinimas, pradėtas nuo 
pirmosios okupacijos dienos, pe.- 
rėjo jau įvairius etapus. Pirmo
mis dienomis melagiais ir kir
šintojais buvo vadinami tie, kū
le teigė, kad sovietinis režimas 

Lietuvos žemės ūkyje įves kol- 
čhozus. Girdi, tik didžiažemiams 
(“buožėms”) atimamos žemės, o. 
bežemiai ir mažažemiai žemės 
gausią dovanai. Neilgai taja “do
vana" džiaugtasi. Paskelbus, kad 
visa žemė priklauso valstybei, 
įvedus valstybines duokles, žem
dirbiai savo mažuose ūkiuose 
oajuto visagalę valstybinę prie
vartą. Antroji okupacija suvarė 
visus į kolchozus (ir sovehozus), 
paliekant dar kuriam laikui “as
meninius" sklypus ir gyvulius. 
Sovietinių valdovų apmaudui 
volchozininkai savo tuose skly
peliuose žymiai geriau ūkinin- 
audavo, geresnius derlius iš jų 

raudavo, naudingesnę gyvuli
ninkystę užveisdavo, negu “vi
suomeniniai“ ūkiai. Šiuo metu 
visoje Lietuvoje rad ir vyksta 
naujų reformų eiga: “Asmeni- 

•niai” sklypai ir gyvuliai likvi
duojami, parduodami kolchozui 
ar sovehozui. Tai vykdoma ne 
iškart, o palaipsniui, kad kol- 
chozininkuose nesukeltų per
daug nepasitenkinimo, bruzdėji
mo. Sovietiniai propagandinin
kai tikina: kam kolchozininkui 
bereikia aspieniniu sklypų, jei 
jis visus produktus gali gauti iš 
kolchozų ?

Ką Atsakė 'Smalsiems Pasvalio 
Kolchozininkams?

Pradėjus Lietuvoje akciją lik
viduoti kolchozininkų asmeni
nius sklypus ir gyvulius, kol- 
chozininkai ėmė rašyti į sovie
tines redakcijas ir Vilniaus ra
diofoną, teiraudamiesi, ar žen
giant “keliu Į komunizmą” tik
rai bus likviduota visa asmeninė 
nuosavybė. Vilniaus radiofonas 
ėmėsi rugsėjo 4 dieną tą temą 
nagrinėti, atsakydamas grupei 
Pasvalio rajono kolchozininkų.

.Atsakymas yra tikrai įdomus 
savo atvirumu. Girdi, dar senais

laikais, kai Marksas ir Engelsas 
paskelbė savo "manifestą“ buvę 
kalbama ne apie nuosavybes pa
naikinimą aplamai, bet tik apie 
buržuazinės nuosavybės panaiki
nimą (gamybos priemonių nusa
vinimą ir panašiai). Namų ūkio 
reikmenys, kasdieninio vartoji
mo reikmenys, pavyzdžiui, už
darbiu įsigyti drabužiai, maistas 
ir tt. ir dabartinėje Sovietų Są
jungoje esą piliečių asmeninėje 
nuosavybėje. Bet partija tiki
nanti, kad žmonės gyvens dar 
geriau, kai asmeninio vartojimo 
reikmenys nustos būti pirkimo- 
pardavimo objektu, nes niekas 
jų nepirksiąs: viskas bus gauna
ma iš visuomeninių sandėlių. Su 
laiku daugelis asmeninės nuosa
vybės rūšių būsią nereikalingos. 
Pavyzdžiui, esant stipriam kol
chozui, nebereiksią kolchozinin
kų sklypelių, visus produktus 
jie gausią iš kolchozo. Ir toliau:

"Žmonėms nebus reikalo tu
rėti santaupų. Kam laikyti 
maisto produktų ir kitų daik
tų ekonomiją namuose, jei 
kiekvienu momentu juos gair
ina gauti iš sandėlio? Kai ne
bebus pinigų, niekas nebesis
tengs turėti kuo daugiau gėry
bių.

. . . bus geras visuomeninis 
aptarnavimas, kolektyvine for
ma.”
Sunku įsivaizduoti, kad tuo 

Vilniaus radijo atsakymu bus 
patenkinti Pasvalio ir apskritai 
Lietuvos kolchozininkai. J : ba - 
mė, kad komunistinis-sovietinis 
režimas eina prie visiško asme
ninės nuosavybės panaikinimo, 
tais paaiškinimais netik nesuma
žės, bet dar padidės. Žmonėms 
dar labiau paaiškės, ko siekia se- 
vietinis režimas: Gyventojus pa
daryti plikus kaip tilvikus ir 
paskiau juos dar kiečiau įspraus
ti į “valstybės poreikių” rėmus, 
padaryti juos tikrais darbo ver
gais, kuriems nebepriklausys 
jau nė sava kepurė, nė šaukštas, 
kuriuo nešini jie eis prie ben
dro katilo kolektyvinės sriubos 
srėbti . . .

Eita

BALFo Vajus New Yorke
BALFo Vajui New Yorke 

pravesti š. m. spalio 15 d. įvyko 
specialus ir gausus BALFo rė
mėjų susirinkimas, kuriame iš
rinktas vajui pravesti kemice- 
tas: pirmininku — Generalinis 
Konsulas Jonas Budrys, iždinin
ku—kun. klebonas Norbertas Pa
kalnis ir sekretorė—dr. Marija 
Žukauskienė. Nariais į komitetą 
įeina: prof. Juozas Kaminskas, 
Petras Minkūnas, Dr. Eugenijus 
Noakas. Vaclovas . Sidzikauskas, 
Dr. Ibsenas Skeivys, Jonas Šle
petys ir Dr. Antanas Trimakas.

Vajus bus pradėtas specialiu 
BALFo koncertu Apreiškimo 
parapijos salėje lapkričio 15 d. ir 
tęsis visą mėnesį.

BALFo Siuntos
Nauji BALFo standartiniai 

siuntiniai iš JAV jau pasiekė 
Lietuvą ir gautos gražios padė
kos. Tuos pat siuntinius gali 
(ir labai daug kas užsako) pa
siųsti ir privatūs asmenys, at
siuntę užsakymus dr pinigus į 
BALFo Centrą (105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.).

Tušti BALFo Rūbų.
Sandeliai

Vokietijoje esantieji mūsų 
tremtiniai vis dar prašo rūbų. 
Neseniai jiems BALFas nusiun
tė 7,000 svarų, šiomis dienomis 
pakraus į laivą vėl 7,000 svarų. 
BALFo sandėliai liko tušti. Ge
ri žmonės ir BALFo skyriai 
prašomi rūbų rinkliavas sustip
rinti, nes didelė dalis šių rūb :

siunčiama ir Lenkijoj atsidūru- 
siems buvusiems Sibiro kali
niams. Kadangi persiuntimo ir 
pakrovimo išlaidos gana didelės, 
rūbus reiktų gerai atrinkti ir 
niekad nesiųsti COD (išperka
mu mokesčiu).

BALFo Skyriai Kruta
Bendrai lietuvių šalpai šiek 

tiek geriau išvystyti reikalinga 
bent 100,000 dolerių pinigais. 
Tai suprasdami pajudėjo aukas 
telkti įvairių vietovių BALFo 
skyriai. Pirmąjį šių metų “ru
dens derlių” prisiuntė Philadel- 
phijos balfininkai, viso $860.00. 
Girdėjome, kad Chicago turėjo 
pavykusį BALFo koncertą, ren
giami vajai ar BALFo pramogos 
Newarke, N. J., Elizabethe, N. 
J., Bostone, Hartforde, Cleve- 
lande, Baltimoreje ir kitur. Vi
si dejuoja, kad jau lietuvybė 
nyksta, organizacijos byra, o 
balfininkai raitosi rankoves ir 
kimba į darbą . . .

“BALFo Rėmėjas
Jau baigiamas gaminti BALFo 

specialus ženklelis “BALFo Rė
mėjas”. Tai bus. lyg ir 15 metų 
bendros šalpos darbams prisi
minti ženklas. Tautinių spalvų 
apvaliame ženklo centre Lietu
vos vytis, aplink įrašas “BALFo 
RĖMĖJAS”. Apačioje, įrašo 
specialioje užsklaidoje Gedimi
no stulpai. Šie ženkleliai padės 
skyrių valdyboms bent šiek tiek 
pagerbti BALFui nusipelniusius 
asmenis.

BALFo Centras

A. F. KNEIŽIO VEDAMOS RADIJO
VALANDOS SUKAKTIS

A N TA NA S F. KNEIŽYS

SIBIRO MALDAKNYGE ANGLIŠKAI
Sibiro kalinių-mergaičių ran

ka parašytoji maldaknygė “Ma
rija, gelbėk mus” visiems pada
rė labai gilią įspūdį. Tuoj pasi
girdo reikalavimai išleisti ją 
svetimomis kalbomis. Dabar ga
liu jau pranešti, kad yra suda
ryta sutartis su Paulist Press 
(401 West 59th Street, New 
York 19, N. Y.) atspausdinti 
pirmuosius 10,000 egzempliorių 
originalia lietuvių ir anglų kal
bomis.

Šis kalinių sielos dokumentas 
bus atspausdintas originaliu bū
du ir bus. plačiai paskleistas 
amerikiečių tarpe, kaip 1960 me
tų gavėnios maldaknygė ameri
kiečiams katalikams. Ji bus mal
daknyges formato (3^4x6"). Vie
nam puslapy originalios mal
daknygės keturių puslapių fo
tografijos, kitam puslapy—ang
liškas vertimas, kurį padarė K. 
Trimakas, S. J.

Lietuvių visuomenei šios mal
daknygės spausdinimas bus kiek 
paspartintas ir ją bus galima 
gauti 1960 m. vasario 16 d. mi
nėjimams ir maldoms. Jos išlei

dimo data (kaip ir parašymo) 
bus Vasario 16-ji.

Maldaknygė bus apie 64 pus
lapių didumo, iliustruota.

Ryšium su šios maldaknygės 
išleidimu jau rengiami straips
niai .amerikiečių katalikiškiems 
laikraščiams; be to, bus išsiun
tinėta 54,000 reklaminių pros
pektų įvairioms katalikiškoms 
parapijoms bei organizacijų va
dovybėms.

Kadangi šią maldaknygę nori
ma kuo plačiau paskleisti, tad 
jos išleidimu anglų kalba nesie
kiama jokio pelno. Maldakny
ges kaina bus 50 centų. Ji bus 
gausiai iliustruota.

Jei kas turėtų kokių sugesti
jų ar patarimų, ar norėtų sku
biau tą maldaknygę anglų kal
boje gauti, turėtų rašyti tėvams 
paulistams arba man.

Norisi pridurti, kad dar ga
lima gauti ir vien lietuvių kalba 
“Ateitininkų” išleistąją “Mari
ja, gelbėk mus." Reikia tik pa
rašyti: “Ateitih”, 910 Willough
by Ave., Brooklyn 21, N. Y.

“Marija, gelbėk mus” maldak
nygės atsiradimas nuskambėjo 
italų, ispanų, vokiečių spaudoj, 
visur iškeliant lietuvio kankinio 
sielos virpesį ir prisirišimą prie 
tėvių tkėjimo ir savo žemės. 
Reikia džiaugtis jos pasirodymu 
anglų ir lietuvių kalba (origina
liomis nuotraukomis). Nors 
amerikiečiams atrodys ir keis
toka ta kalinių maldaknygė, bet 
mums bus brangus ir originalus 
Sibiro kankinių sielos dokumen
tas, kurį galėsime parodyti ar 
sveikinimų vietoj padovanoti 
vien angliškai kalbantiems drau
gams,

Kun. L. Jankus

Sekmadienį, spalių 11-tą, bos
toniečiai iškilmingu bankietu 
paminėjo Antano F. Kneižio ve
damos, radijo valandos sidabrinę 
(25-kių metų) sukaktį. Bankietą 
surengė valandos rėmėjai sudarę 
specialų komitetą, kuriam vado
vavo Dr. A. L. Kapočius, kaip 
pirmininkas; to komiteto garbės 
pirmininku buvo prelatas Pr. A. 
Virmauskis; garbės vicepirmi
ninkais buvo pnel. Pr. V. Stra- 
kauskas, prelatas Pr. M. Juras, 
kun. Pr. J. Juškaitis ir kun. Jo
nas Švagždys; komiteto garbės 
nariai—A. A. Čaplikas, J. Genę- 
vičius, adv. J. J. Grigalius, St. 
GriganaviČius, Mrs. B. Kapochy, 
J. J. Romanas, Sr., M. Venis 
adv. J. Young, F. Zaleskas ir 
Povilas Žerolis.

Sukakties paminėjimo proga 
specialiai išleistam programi
niam leidiny Petras Jaras apie 
radijo valandą ir jos' vedėją A. 
F. Kneižį tarp ko kito taip ra
šo :

“Š. m. (1959) gruodžio men. 
14 dieną sueina 25 metai, kaip 
Antanas Kneižys pirmą kartą 
per radijo prabilo į lietuviškąją 
visuomenę.

“Daug įvairių sukakčių šven
čiame, bet kad vienas žmogus 
be pertraukos būtų 25-rius me
tus ištesėjęs radijo programos 
vedime, tai nedaug pasitaiko.

“Vesdamas šią programą, An
tanas Kneižys yra išgyvenęs 
įvairių sunkumų, bet nuo pasi
rinkto kelio nenukrypo ir iki šių 
dienų jo programa pasiliko gry
nai katalikiška-lietuviška.

“1939 metais radijofono vado
vybė du kartus transliavo Anta
no Kneižio programą į centrinę 
Europą.

“1940 metais, Vasario 16-tos 
proga, buvo paruošta speciali 
programa ir pertransliuota į 
Lietuvą. Meninę programą iš
pildė Cambridge lietuvių1 para
pijos rinktinių balsų choras ir 
solistai, vadovaujami muziko 
Mamerto Karbausko; kalbėjo

(NR. 1)

Antroji JAV ir Kanados cho
rų Dainų Šventė numatoma Chi- 
cagoje 1961 metais liepos men. 
2 d. Komitetas tiria ir jieško 
Chicagoje galimai geriausių pa
talpų, pakankamai erdvių, tinka
mai vėsinamų, galimai geresnės 
akustikos.

Antrosios Dainų šventės Ko
miteto, ALRK Vargonininkų 
Są-gos ir Lietuvių Muzikos Ko
misijos suderintų pastangų dėka 
jau spausdinamas repertuaro 
I-sis sąsiuvinys (dainos mišriam 
chorui). Darbas vykdomas jau 
turint'visos eilės chorų pažadus 
Dainų Šventėje dalyvauti.

Šiuo pranešimu kviečiame vi
sus JAV ir Kanados lietuvių 
chorus Antroje Dainų Šventėje 
dalyvauti ir jau dabar prašome 
registruotis tos šventės Komite
te, nurodant choro dirigento 
vardą irpavardę, choro adresą ir 
dainininkų skaičių. Užsiregis
travusiems chorams, kai tik bus 
atspausdintos, gaidos bus siunti
nėjamos nemokamai.

Greta jungtinio mišraus cho
ro labai pravartu Dainų1 Šventė
je pasirodymas ir jungtinio vy
rų bei jungtinio moterų chorų. 
Bet čia reikia, kad kuo dides
nis choristų skaičius tą reper
tuaro dalį parengtų. Todėl visi 
pajėgieji mūsą chorai labai pra
šomi neatsisakyti kad ir kaip ne
lengvo papildomo darbo ren
giant ir lygių balsų repertuarą.

Repertuaro ir registracijos 
reikalais prašome rašyti Antro
sios Dainų Šventės Komiteto ge
neraliniam sekretoriui J. Krei
vėnui (1602 So. 48th Ct., Cicero 
50, III.).

Netolima praeitis parodė, kad 
mūsų chorai ir visuomenė su
pranta ir įvertina Dainų Šven
tės reikšmę. Tąi teikia komite
tui pasitikėjimo kreiptis į lietu-

kun. Jonas Švagždys ir advoka
tas Antanas Mileris. Programai 
vadovavo ir pranešimus padarė 
Antanas F. Kneižys. Lietuvos 
radijofonas tą programą per
transliavo po visą Lietuvą, o 
spauda ir pavieniai asmenys la
bai šiltai atsiliepė. Kai buvo gie
damas Lietuvos himnas, tai ir 
Lietuvoje žmonės prie radijo 
aparatų sustoję, giedodami ver
kė, nes jau buvo jaučiama rau
donojo maro grėsme.

“Per tuos 25-rius metus, gvil
dendami religines, tautines bei 
visuomenines aktualijas, iš šios 
radijo programos yra kalbėję 
vyskupai, prelatai, kunigai, pro- 
fesijonalai, visuomenininkai ir 
baznieriai. Daugiausia kalbų yra 
pasakę a. a. prel. dr. Kazimieras 
Urbonavičius ir prelatas Pran
ciškus Juras. Ilgiausią kalbą 
(25 minučių) yra pasakęs prela
tas Mykolas Krupavičius. Per 
4-rius metus daugiausiai yra 
kalbėjęs Jonas Romanas, Sr.

“Valandos vedėjas Antanas F. 
Kneižys gimęs 1893 metais bir
želio mėn. 12 dieną Medininkų 
kaime, Rozalimo valse., Panevė
žio apsk. J šį kraštą atvyko 1911 
metais, turėdamas vos 18 metų. 
Lietuvoje, be pradinio mokslo 
toliau mokytis neturėjo galimy
bių, todėl čia atvykęs, po darbo 
valandų toliau mokinosi. Nuo 
1922 iki 1926 metą lanke teisių 
mokyklą (Suffolk Law School). 
Nuo 1915 iki 1922 metų dirbo 
laikraščio ‘Darbininko’ adminis
tracijoje kaipo sekretorius ir ad
ministratorius, o nuo 1926 iki 
1951 kaipo .‘Darbininko’ redakto
rius. Buvęs Amerikos Lietuvių 
R. K. Federacijos centro pirmi
ninkas, o taip pat ir BALFo di
rektorius.

“Turbūt nesuklysiu pasakyda
mas, kad nedaug rasime tokių 
žmonių, kurie su tokiu dideliu 
ryžtu ir pasiaukojimų dirbtų to
kį materijaliniu atžvilgiu nenau
dingą darbą. Jis neturėdamas 
net savo -automobilio, po darbo 
savaitės, kiekvieną sekmadienį 
važiuoja 25 mylias į radijo sto
tį vien tik tam, kad galėtų pra
bilti oro bangomis į lietuvišką
ją visuomenę.

“Šios garbingos sukakties pro
ga, Antanui Knėižiui tenka pa
linkėti geros sveikatos ir kad jo 
vedamoji radijo programa stip
rėtų, tobulėtų. Jo žodis, siunčia
mas oro bangomis, testiprina 
mumyse tautinį-religinį susipra
timą ir ugdo meilę lietuviškai 
kalbai.“

A. F. Kneižys yra ilgametis 
LRKSA narys,' buvęs Statutų 
komisijos narys.

viškąją visuomenę su prašymu 
padėti kuo nuoširdžiausių pas
tangų tam, kad 1961 metų Dainų 
Šventė kuo geriausiai pasisektą.

Dainų Šventė yra chorų ilgo 
darbo vaisius. Vardan šios šven
tės tikslų kviečiame visus bal
singus tautiečius jau dabar 
jungtis į Dainų Šventėje daly
vauti užsiregistravusius chorus, 
papildyti tų*chorų jėgas, kalti 
veiklumo dvasią. Dainų Šventė 
bus mūsų tautinio pajėgumo liu
dytoju.

Antrosios JAV ir Kanados 
Chorų Dainų Šventės K-tas

Chicaga, 1959 m. 
spalio mėn. 11 d.JŽULUS CHRUŠČIOVOREIKALAVIMASŠVEDIJAI

“Neue Zuericher Zeitung” 
rugsėjo 27 d. vedamajame aiški
na dėl ko Chruščiovas atsisakė 
vykti į Skandinaviją. Buvo pa
skelbta, kad dėl skandinavų “ne
draugiškų-’ nuotaikų. Jis nuty
lėjęs faktą, praneša “NZZ”, kad 
sovietų saugumiečiai reikalavę 
iš vienos Skandinavijos valsty
bės (reikia suprasti—-Švedijos) 
suareštuoti Chruščiovo vizito 
metu visus tuos Rytų Europos 
imigrantus (pabaltiečius, veng
rus), kurie planuoja demonstra
cijas prieš Chruščiovą. Maskvos 
reikalavimas, savaime aišku, bu
vo atmestas. Chruščiovas, atsisa
kydamas kelionės į SkandinavL 
ją, nutylėjo, kokių- nepaprastų 
priemonių jis buvo iš skandina
vų4 reikalavęs, pastebi šveicarų 
laikraštis. E.

NAUJA KAZIMIERIEČIŲ 
ĮSTAIGA

Newtown, Pa., Juozapo Mari
jos vila yra tai naujai pastatyta 
seselių kazimieriečių gimnazija, 
kurią lanko 350 mergaičių. Čia 
pat šalia išaugo kiti didžiuliai 
namai, skirti senelių prieglau
dai. Spalių 11 dieną buvo pa
šventintas kertinis šios įstaigos 
akmuo. Statybos darbus vykdo 
J. Augustinavičius—Neries ben
drovė, Ine. L.

WASHTNGTONAS. — Spalių 
14-tą prezidentas Eisenhower 
minėjo 69-jį gimtadienį. Ta pro
ga jis gavo daug sveikinimų ir 
linkėjimu-

KARACHI, Pakistan.—Spalių 
14-tą dienraštis Jang paskelbė, 
■kad per paskutinį menesį pieti
niam Pakistame nuo choleros 
mirė 300 gyventojų.

DALLAS, Texas.—Spalių 18 
dieną valstybės parodoj nuo 
nuodingo maisto apsirgo daug 
žmonių, vienok mirimų nebuvo.
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Sudie, namai! Einu Į tylią girią, 
kur tikrumos garsai nebaidi mirę, 
kur rymą medžiai lapais taką barsto . . . 
Einu į tankme. Jieškau savo karsto.

Kiek medžių čia senų, didingų!
Kuris iš jų?—širdin man sminga— 
kuris iš jų, anksčiau numiręs, 
priimt manęs ateis iš girios?

Bet tyli jie. Gal tu senasis medi?
Sušiamo jis . .’. Jaučiu, manęs jis gedi . . .
O gali būti, milžinas nujaučia, 
Kad jo glėby ilsėsis mano griaučiai?

Einu artyn ir, apkabinęs, 
glaudžiuos kakta prie jo krūtinės . . .
Taip keista man . . . Mastau ir rymau . .' 
Gal bendrą turiva likimą? ....

O taip, tai— tu! Tave laisvai renkuosi!
Tu dėl manęs gyvybę savo duosi.
Šalfam kape, bičiuli, būsim dviese, 
didžioj gamtoj i vieną susiliesią . . .

4 " M. Vaitkus

APIE PRIEDINES (DVIGUBOS)
PROTEKCIJOS APDRAUDĘ

Dviguba protekcija yra terminine apdrauda išduodama 
priedines sutarties formoje kartu su reguliarės gyvybės 
apdrauda Įstojant Susivienijimo narystėm Dvigubos pro
tekcijos galiojimai yra apriboti iki 20 metų ir ji priei
nama aplikantams nuo 1G iki 45 metų amžiaus. Ji duo
da aplikantams galimybę padvigubint gyvybės apdrau- 
dos sumą už šiek tiek priedines duokles virš regulia
rių išlaidų imant gyvybės arba palikimo apdrauda.

Tokia apdrauda ypatingai svarbi . šeimos asmeniui, 
nes ji sudaro didesni fondą ir patikrina didesnę finan
sinę protekciją šeimai iki vaikai tampa savarankiais, ar
ba jeigu yra mortgečius už šeimos namą.

Tokia apdrauda gali būti pakeista dešimties metų 
laikotarpy nuo išdavimo datos Į bile reguliarės gyvy
bės ar palikimo klasės apdrauda be medikalinės egza- 
minacijos. Po penkių metų, esant galėję, maža grynais 
vertė yra prieinama ir ji gali būti pavartota pirmiems 
duoklių apmokėjimams už nAują certifikatą.

Labai didelės vertės yra išmokėtos, gyvybės4 apdrau- 
dos pasirinkimas ir mes tą pailiustruosime dviemjiavyz- 
džiais: 1) 30 metų amžiaus narys, kuriam išduotas 
$1,000.00 gyvybės certifikatas bile klasėje; ir kartu, iš
duota dvigubos protekcijos sutartis, abi apdraudas išlai
kius galėję per 17-ką metų ir po to apsisprendus su
tarti panaikinti, tuo laiku apmokėtos gyvybes aipdrau- 
dos vertė siekia $291.00. Dvigubos protekcijos metinės 
duoklės už tūkstantį dolerių, Įstojimo laiku turint 30 
metų amžiaus, yra $7.90 ir per septyniolika metų na
rys tesumoka tik $134.30, Tadgi apmokėta apdrauda, 
kaip nurodyta, yra dvigubai didesnės sumos, negu duok
les sumokamos už priedinę sutartį. Per visą tą kuką na
rio pašalpgaviui ar pašalpgaviams užtikrinta ir mirties 
atveju bus išmokėta padidinta suma pagal priedines ap- 
draudos sutarti priede reguliarės gyvybės apdraudos su
mos.

Pagal 35 metų amžĮ metinės duoklės yra $10.23 ir 
jeigu bus mokama per 17-ką metų, iš viso duoklėmis 
bus sumokėta $173.81, tuo tarpu jeigu narys_ panaikin
tų savo sutarti ir pasirinktų apmokėtą gyvybės apdrau- 
dą, jos vertė sieks $384.00, kas vėl yra dvigubai dau
giau, negu bus sumokėta duoklėmis.

Beneficija yra apribota iki 20 metų ir išsibaigus 20-čiai 
metų beneficija nustoja vertės, taipgi dingsta atsiskaity
mo vertės pasirinkimai. Tadgi patartina .mariams pasi
rinkti apmokėtą gyvybės apdrauda nevėliau 19-k®š, me
tų, kai sutartis turi didžiausia atsiskaitymo vertę. Ap
mokėta gyvybės apdrauda išmokama tik nariui mirus. :

Kokių dar geresnių verčių bile asmuo gali tikėtis?

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa

žinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičių, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite'$3.00 ir siuskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMED  AVIMO BLANK A

Šiuo užsisakau LRKS Istor. ją ir siunčiu $....... ....
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Poraias ___ ............„............................ ............
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THE LITHUANIAN R. C. ALLIANCE
OF AMERICA AND OUR

TWELVE BROTHERS WHO WERE
CHANGED INTO RAVENS

LITHUANIAN HERITAGE
(COMPETATIVE ESSAYS)

LITHUANIAN FOLK TALE
From LITHUANIAN FOLK TALES, Compiled and Edited 

by STEPAS ZOBARSKAS

MŪSŲ mirusieji lrksa kuopų susirinkimai

Kenneth Kinslow
Saint George’s School, 

Philadelphia, Pa.

Let us go back into the 
immortal history of Lithuania. 
From the twelfth to the fif
teenth century Lithuania had 
very strong leaders. The coun
try at its greatest height ex
tended from the Baltic to he 
Black Sea and as far East as 
the gates of Moscow. Pressure 
from other countries caused her 
boundaries to shrink, forced her 
to a mutual union with Poland. 
Under Russia Lithuania suffer
ed greatly. This barbaric coun
try caused the greatest loss of 
cultural layer of society—libra
ries and schools suffered much, 
books were destroyed, burned in 
bonfires, to erase all patriotic 
references. The wayside crosses 
and other monuments of reli
gious culture were destroyed by 
the Russian vandals. Lithuanian 
literature and newspapers were 
replaced by Russian publica
tions with foreign ideology, 
with foreign language. This 
brought about the largest wave 
of Lithuanian immigration to 
America.

After a short time Lithuanian 
priests and other intellectuals 
came to America and began to 
organize Lithuanian parishes 
with the help of the Bishops. 
Patriotic books were published 
to bring about a change and save 
their bretheren from Polonizing.

The little organizations or so. 
cieties that were formed in 
those early days could not help 
the labors in their need very 
much. These organizations were 
all joined together and one great 
Alliance was formed. The home 
office is now in Wilkes-Barre, 
Pa. As the organization grew, 
different plans of insurance 
were adopted. Its accomplish
ments were very great during 
her existence of seventy-three 
years .Jt is a fraternal benefit 
society on a legal reserve basis, 
a nonprofit organization. It pro
vides its members with the low
est possible fates for life insur
ance also accident and health 
benefits. It helps out the needy 
members, and the youth fund. 
The Alliance participates cul
turally, educationally, and pat
riotically, giving financial sup
port in its fight for liberation 
of Lithuanian nation. This or
ganization published books of 
patriotic nature, sponsored con
tests and has given many schol
arships to the Lithuanian stu
dents. It made loans to help 
start Sisterhoods.

Every Lithuanian family 
should belong to this Alliance, 
it is not only educational but 
profitable, for those who be
long; and another important 
thing—it keeps alive the Lith
uanian language. As prof. B. 
Dwight says: “It is the most 
antique in its form of all living 
languages of the world, and 
most akin, in its substance and 
spirit to the primeval Sanskrit.”

We, as Americans 
Lithuanians, should be 
our LITHUANIAN 
AGE.

past

and as 
proud of 
HERIT-

(The End)
The next morning, they walk

ed out of their cave, crowded 
and flew away.

Now the girl moved out from 
under the bed and began to look 
around. How beautiful it was 
on top of the mountain! Toward 
evening she grew hungry. She 
returned to each of their little 
tables and again cut a slice from 
each loaf of bread. Then she 
got back under her youngest 
brother’s bed and lay down.

The brothers again returned 
that evening.

“Look,” fhe eldest cried, “some
one has eaten our bread again!” 
We won’t do anything about it 

Catholic institutions this time,” he went on darkly, 
someone eats our 
time, I shall find 
to move the whole

zealous Lithuanian people kept 
their language in existence.

Lithuanians in United States 
organized societies which gave 
them some financial protection. 
These societies also helped them 
build churches. It didn’t ..take 
long until, an Alliance of Lithu
anian societies was organized. 
This took an active part in the 
Lithuanian life. The Alliance 
gave the Lithuanians financial 
assistance, it also helped them 
publish books, magazines, news
papers, etc. The Alliance took 
part in Catholic activities by be
ing a supporter of the Lithu
anian Roman Catholic Federa
tion, and by making loans to 
different C 
at low rates. .

Another important thing that 
the Alliance did was helping the 
Lithuanian language to exist by 
literal work. The Lithuanian 
language is said to be one of 
the oldest Indo-European lan
guages and very rich. It consists 
of 32 letters, 7 cases, and instead 
of two numbers such as the En
glish language, Lithuanian has 
three numbers; singular, plural, 
and dual. The Lithuanian vo
cabulary is very vast. Jonas Jab
lonskis was the greatest contri
butor; thus, he received the 
name “Father of the modern 
Lithuanian Language.”

The Lithuanian people made 
use of their language by writing 
poetry. However, the Lithu
anians abounded in folklore 
from very ancient times. In 1938 
the folklore archives in Kaunas 
had a collection of 30,000 va
rious poems, songs, legend, and 
fables. Thus the world war and 
subsequent events gave rise to 
a goodly crop of additional po
etry.

1 am proud of my Lithuanian 
heritage, especially the langu
age, which was fought for, by 
the courageous Lithuanian peo
ple in time of persecution.

doing penance 
he said. “Once 
over, she will

“MARY, SAVE US” 
IN ENGLISH

re
to

Miss Irene Martunas
St. Francis’ of Assisi School, 

Minersville, Pa.

Lithuania was an independent 
nation from 1918-1940, although 
it was independent for 1,000 
years before 1795. Lithuania 
paid for her independence with 
blood and suffering. Because of 
the pressure of the other na
tions her boundaries shrunk and 
she was forced into union with 
Poland. This union lasted for 
two hundred and twenty years 
when they were both divided 
between Austria, Germany and 
Russia. This was the darkest 
period in Lithuanian history. No 
Lithuanian books were allowed 
to be published under penalties 
of imprisonment. But still the

There were very many 
quests from various people 
have the prayerbook “Mary, 
Save Us,” written in English.

This prayerbook was hand
written on February 16, 1953 by 
four Lithuanian girls: Lione, 
Vale, Levutė and Adele while 
in a Siberian prison. It came to 
my possession in a very, peculiar 
way and ■ after five years still 
smells of prison mat straw, 
where it probably was hidden 
from prison guards.

Now it will reach English 
speaking people in a special edi
tion. On one side of each page 
there will be a photostat of the 
original Lithuanian handwrit
ing, on the other the English 
translation, made by K. Trima
kas, S. J.

The Paulist Press, 401 West 
59th Street, New York City will 
publish the first edition of 10,- 
000 copies to be ready February 
16, 1960. To devout Americans, 
it will be the 1960 Lenten Pray
erbook. It is very interesting, 
because every prayer is original. 
The prisoners were not allowed 
to have anything in writing, so 
they wrote their own prayer
book and one of them came in
to my possession.

The prayers are indeed very 
exciting and no theological er
ror could be detected. From this 
we could gues the author; it was 
written by Lithuanian nuns in 
a Soviet Russian prison, deep in 
the Assian North.

In this book we may sincerely 
hope and pray together with the 
prisoners of Russia, for peace 
of soul, freedom of the world, 
and end of persecution.

The Lithuanian edition of this 
prayerbook is still available at 
“Ateitis”, 910 Willoughby Ave„ 
Brooklyn 21, N. Y.

How would you pray without

“but if that 
bread a third 
him if I have 
mountain.”

Lying under the bed, the girl 
became frightened and knew not 
what to do. When all her broth
ers were sound asleep and snor
ing, she moved out from under 
the bed and began tugging at 
the leg of her youngest brother.

“What is it?” he asked.
“Dear brother,” the girl whis

pered, “I am your sister. I 
searched all over until I found 
you all here, but I don’t know 
what to do now that my oldest 
brother is angry with me.”

“Stay where you are until 
morrow,” he said.

The next morning, when 
were about to leave the cave, 
youngest brother turned to 
oldest.

“You threatened to move 
whole mountain in your search 
for the one who cut off a slice 
of our bread,he said. "What 
would you do if you were to 
find it was a relative of ours— 
or our sister?”

“I see that you know who it 
is,” the oldest brother said. 
“Well, show her to us.”

“Come out, little sister—what 
will be, will be.”

When she 'crawled out from 
under the bed, the oldest broth
er looked at her sadly.

“If you had stayed home just 
one more year,” he said, “you 
would have seen us again. Now, 
sister, we’ll have to suffer twelve 
more years. If you can remain 
silent for that many years, we’ll 
see each other again.”

Then he hold her to sit on his 
back, and they all turned back 
into ravens and flew away. They 
flew with her into the big 
forest, put her in the top of a 
fir tree, said good-by, and left 
her there. And there she sat 
until her clothes turned to rags.

One day a young prince and 
his escort went hunting in the 
forest. When their dogs spotted 
the little girl they surrounded 
the fir tree and began to bark. 
The hunters and houndsmen 
rode up and looked up into the- 

Tree and saw the girl there. They 
began to talk to her but she 
would not say a word.

“Come down or we’ll shoot!” 
they threatened. But the girl 
remained as mute as before. 
Then the young prince signaled 
to one of his servants.

“Climb up and bring her down. 
We want to see what she looks 
like.”

When the servant climbed up 
into the fir tree, the girl signal
ed to him that she had mo clothes 
on. The servant slid down and 
rushed to the prirtce.

“There is a beautiful young 
woman in the fir tree,” he ex
claimed. “But she can’t come 
down—she hasn’t any clothes.”

The prince commanded his 
servants to bring her new clothes. 
The clothes were brought to the 
girl and after she had put them 
on she climbed down from the 
tree. The minute the prince saw 
her he diked her so much that 
he would not even think about 
any other girl. He brought her 
to his castle and showed her to 
his parents, saying he was going

to-

all 
the 
the

the

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė 
kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveiks
luotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užsakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P, O. Box 32 (71-73 S. Washington St.). Wilkes-Barre. Pa

NAPOLEONAS ŠAUČIŪNAS, 
163 kp. narys, gyv. 6322 South 
Francisco Ave., Chicago 29, Ill., 
mire rugsėjo 17, 1959.

JOHN SOBUTAS, 202 kuo
pos narys, gyv. 1413 Portland 
Ave., Chicago Heights, Illinois, 
mirė spalių 3, 1959.

MARĖ JUSINSKIENĖ, 301 
kp. narė, gyv. 28 S. Hood Ave.. 
Audubon, N. J., mire rugsėjo 5, 
1959.

MARTYNAS MICKŪNAS. 
112 kp. narys, gyv. Cuddy; Pa., 
mirė rugsėjo 22, 1959.

VLADAS BARTKUS. 197 
kp. narys, gyv. 301 Warne St., 
Monongahela, Pa„ mirė rugsėjo 
23, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

any- 
then 
what

came

the boy with a

look what she 
this time!” said

a prayerbook? You would talk 
to God in your own words, just 
like you would to your father 
or mother. This is what the pris
oners ih Siberia did. Some of the 
girls later managed to put these 
prayers on paper and send them 
out to the free western world. 
This is exactly what the prayer
book “Mary, Save Us” is and 
we are happy to announce, that 
it will -be the American Lenten 
Prayerbook of 1960.

Fr. L. Jetikz-::

to marry her. The parents of 
the prince did not want him to 
marry the girl because she could 
not talk. But the prince insist
ed.

“Maybe she’s 
for something,” 
her penance is 
speak again.”

So the king and queen yield
ed. The prince married the girl 
and he was very happy.

A year later a son was born, 
but the prince was away at the 
time. The midwife was that very 
same witch, the girl’s stepmoth
er, who hated her. She took her 
baby boy away and put a little 
dog in his place,

“Look what she gave birth 
to!” exclaimed the wicked 
witch, showing the dog^to the 
king and queen.

The king and queen stared at 
the dog.

“If our son’s wife were good,” 
they said, “she would speak out. 
Who knows what kind of wom
an she is? We were right when 
we told him not to marry her!”

Then they wrote a letter to 
the prince, explaining what had 
happened. They also asked him 
what to do with his wife and 
her child. The prince sent word 
that they were not to do 
thing until he returned; 
he himself would decide 
to do.

Now when the prince
home and saw his wife again, 
she looked enchanting, so beau
tiful, fairer than ever, that he 
forgot about the child.

The next year his wife gave 
birth to another son. And again 
the prince was far away from 
his castle. This time the witch, 
who again wasxasked to be mid
wife, replaced 
kitten.

“Look, just 
gave birth to
the king and queen and all their 
courtiers.

They were all astounded, and 
the prince's parents wrote an
other letter, asking him what to 
do with his wife and her new
born baby. And again the prince 
told them to wait until he came 
home.

Once he was back, he again 
could not resist his wife’s 
beauty, and again he lived with 
her in his palace.

When the third son was born 
and the witch put another dog 
in his place, the king and queen 
became very angry. They com
manded the prince to come home 
at once and do something about 
the whole affair.

When the prince came home, 
he said to his parents, “Do what
ever you wish! I dont know 
who she is or what her guilt 
is.”

Now the girl was brought to 
the court, and 
tenced her 
witch.

They put up 
the girl to 
But all of a sudden a heavy rain 
came down and put out the fire.

The judges made another 
stake. At this very moment the 
twelfth year of the brother’s 
exile was almost over; but op.e 
hour of it remained. When the 
fire was again set and the wood 
began to burn, the twelve ravens 
appeared from the blue skies and 
appeared out of the blue and 
be£an to circle the stake. Then 
one raven swooped down—be
came a man and walked toward 
the girl, holding a three year 
old boy by the hand. A short 
time later a second raven arrived 
with a boy of two in his arms. 
Then a third one appeared bear
ing a little baby still in his diap
ers. Then the other nine broth
ers rushed down.

“What are you doing!” they 
shouted. “Why do you want to 
kill our innocent sister? Why 
don’t you burn the midwife— 
her stepmother, the witch—in
stead? Here are the little sons 
of our sister, the sons the witch 
had stolen!”

In no time the witch was 
caught, tossed into the fire,.and 
burned. Then the brothers greet
ed their sister and her prince, 
'their brother-in-law. They told 
him how the witch had thrown 
the new-born sons away, and 
how they had taken them into 
their cave and reared them.

Now the king prepared a very 
great feast—and I was there and 
saw everything that happened at 

fna-t. Arid T 1-prr’v that tb^v

BUDELIS SISTERS 
RECEIVE MEDALS

Both daughters of Mr. and 
Mrs. Edward Budelis, Mary and 
Adele, have received certificates 
and medals for their scholastic 
achievements, from the Amer
ican Legion Lithuanian Post 
number 154.

The girls who live with their 
parents at 4 Chester Circle, Glen 
Burnie are students at Holy 
Trinity School. Mary was out
standing as a pupil in the sec
ond grade last year, and her sis
ter Adele took the honors in 
the first grade.

(Arundel Observer, Glen Bur
nie, Md., Oct. 8, 1959.)

Garsas note; Mary and Adele 
Budelis are a members of Lithu
anian R. C. Alliance of Amer
ica Lodge 13. __ _

ELIZABETH, N. J.—-3-Čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kiiopos 
susirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos ąarės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną. 
9:30 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 5 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1, dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kuopos

susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass. ,

WORCESTER, Msj.. — 98 kuopos 
susirinkimas bus lapkriįį’o 1 dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vaistų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, Ill.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus .ič'.o 1 dieną, 
“Venta” Real Estate ^araiptose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y.--115 kūopM 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
po 11-tos valandos Šv. Jurgio 
parapijos svetainėj., 2J37 York St., 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. 134 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po Sumos, F arali ones -Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mas*. — 141 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje,

SCRANTON, Pa.—toū-toc kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
po pamaldų, šv? Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — ■ 1*.« kuopos 
susirinkimas bus pkričio 1 dieną, 
tuoj po Sumos Šv. KazjmL.-c parapi* 
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill. — 160 tos kuopos 
susirinkimas bus lapkrfč.'n 1 dieną,
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—“30 kuopoj 
susirinkimas bus lapkričio 1 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 2-rą dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Juozapo parapijoj 
svetainėje, kampas Glenwood ir Down 
Avenue.

to
the judges sen- 
be burned as a

a big stake, tied 
it and set it afire.

NEWARK, N. J.
Halloween Dance

Newark Council 29 Knights 
of Lithuania, will sponsor a Hal
loween Dance on Saturday 
night, October 31st, it will be 
mence at 8:30. There will be 
prizes for the best'costumes. A 
most enjoyable is in store for 
all who attend. Music by the 
Polka Hoppers. Tickets, in ad
vance $1.00, at the door $1.25. 
Albi Ponelis is chairman.

Supreme Council 
Meeting

The Supreme Council of the 
Knights of Lithuania will .hold 
a meeting in this city (Newark) 
on Saturday, October 31; ses
sions will take place at Saint 
George’s Hall, 180-2 New York 
Ave., .National president Joseph 
A. Sakevich will call conclave 
to order at 1:00 P. M. F. V.

PADĖKA
Pelnas iš sėkmingos tradicinės 

rugpiūčio 15 LIETUVIŲ DIE
NOS, Lakewood Park (Schuyl
kill County), Pa., kaip ir praė
jusiais metais, išdalintas lietu
vių Seserų vienuolynams._____

Už- dalį prisiųstą mūsų Švento 
Pranciškaus Seserų Vienuoly
nui, reiškiame nuoširdų ačiū ei
lei bendradarbiaujančių gerada
rių : gerbiamiems kunigams už 
pritarimą ir pasišventimą sėk
mingai pravesti šią pramogą; vi
siems rengėjams šios gražios ir 
pelningai pavykusioš 45-tos 
LIETUVIŲ DIENOS, visiems 
dalyviams už parėmimą tikslin
gos pramogos, iš kurios tenka 
nemaža pinigine pagalba lietu
vių seserų vienuolynams.

Šiomis dienomis, kada visos 
prispaustos statybinių skolų naš
ta, giliai įvertiname šį dosnų at
jautimą ir parėmimą mūsų rei
kalų.

Už gerą, kurį mums darote, 
čia tenka tarti tik trumpą bet 
nuoširdų ačiū! Toliau seka kas
dieninis prisiminimas . maldose 
už visus mūsų geradarius.

Meilinga Dievo Apvaizda te
laimina visus—rengėjus, rėmė
jus ir bet kokiais būdais prisi
dėjusius—ir tesuteikia gausių 
malonių.

Dėkingos,
Šv. Pranciškaus Seserys 

Pittsburgh, Penna.
Motina M. Loyola

NAUJAS KAPELIONAS
KUN. DR. K. ŠIRVAITIS 

užėmė kapeliono vietą seserų 
kazimieriečių gimnazijoj ir se
nelių prieglaudoj Newtown, Pa. 
Anksčiau ten buvo kapelionu a. 
a. kun. dr. M. Ražaitis, miręs pe
reitą mėnesį. Kun. Širvaitis ke
letą metų išbuvo Šv. Jurgio pa
rapijoj, Clevelande, vėliau Ak- 
rone ir paskutiniu laiku vėl 
Clevelande Švč. P. Marijos Ne
paliaujančios Pagalbos parapi
joj. , L.

KANSAS CITY, Kansas—Spa
lių 14-tą 15 metų Diane Roberts 
prisipažino užnuodijus savo mo
tiną ir tėvą, kuriuodu pasikan
kinę kelias valandas mirė. Duk
tė sako keršinus už jos nuola
tinį kritikavimą ir už tai, kad 
spalių 11-tą tėvas , ją mušęs ir 
būk tai grasinęs užmušti. •< •

TOKYO.—Spalių 18-tą pas
kelbta, kad dėl Charlotte tai- 
puno žuvo 47 salos gyventojai, 
30 sužeistų.

PAJIEŠKOJIM AI
Lietuvos Generalinio Konsulo to Ne w 

Yorke pajieškomi asmenys;

ALDONIS, Algirdas, Motiejaus sū
nus, iŠ Alytaus.

BALSERAITIS-K ASIULAITIS, Si
mas, ir BITTNER, Anna, gyveno 
■Linden St., Brooklyn,N. Y.

ČERNIAUSKAS, Juozas. Bolesiaus 
sūnus, kilęs išVarnčnų kaimo, Leipa
lingio vai.

EINORAS, Jonas ir ..Pranas, Jo
no sūnūs, ir jų motina ŽILINSKIE
NĖ, Marija.

GADZINSKAS, Julius, gini. Šilalė
je. karui ba'gitaytis buvo Drezdene, 
Vokietijoje.

GALMINAS, Povilas, Juozo sūnus, 
gimęs 1922 m. Upynos par., Skaud
vilės vat., Tankages apsk.

GURECKIS’ (Givehy), Pranciškus 
ir Stanislovas, Domininko sūnūs ir 
Prarieiškaus vaikai Jonas ir Levinei.

JACKUS, Bronins ir Valerijonai, 
ir sesuo Paulina, vaikai Domininko.

LAPINSKAITĖ,' Aldofią, J’mzb 
duktė, gimusi Kidulių vai., Šakių ?p.

LIEKIS, Pranci'ka.:, Viktoras,-' .Ze
nonas, ir dar du broliai, is Milaičįų 
kiru, Kaltinėnų vai., Ir.mageš appkr.

PACKAKŪNAS, Jom..: Juozas, .gy- 
vėnės Kaune ir Schwandorfe, Vokie
tijoje/ •

BAITELAITIENĖ, Zoze, Jono Lau
rinaičio; duktė, Gimusi Striūpų krp., 
Šakių apskr. i

SERBENTĄ, Stasys - Vaidevutis, 
Stasio kūnus. gimęs 1923 m.

ŠIMKIENĖ - VA .'i'NELYTe, Ona, 
gyveno Chicagoje.

Jieškomioii arbr. apie juo: žinantiė- 
ji maloniai prašonj! atsiliepti: Con
sulate General of Lithuania, 41 West 
82nd St., New York 24, N. Y.

Kai Maskvos laikyčiai pas-, 
kelbė, kad iš Sputniko jau ne- 
Begaųnama jokių ženklų apie 
šunelį Laiką, kažkas prie Rau- 
donqsios aikštes ant sienos už., ■ 
rašė;

“Sputnike šuniškas gyveni
mas jau pasibaigė, žemėje jis 
■dar tebesitęsia’’ . . . i> ”

SIUNTINIAI SIUNČIAMI J SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., fc.
(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien 9-6 ir, sekmadieniais 9-4 tiktai vyriausioje Įstaigoje

135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2533

308 W. FOURTH St. 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8-5040
141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430

MŪSŲ SKYRIAI:
900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel.: TOwer 1-1461
39 Raymond Plaza West 
NEWARK. N. J.
Tel.: MArket 2-2877

132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD, CONN. 
Tel.: CHapel 6-4724
11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICH. 
Tel.: TOwnsend 9-3980

332 FH LMORE AVE.
BUTTALO 6, N. Y.
Tel.: MOhawk i;u.4
332 W.' GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tei.: WAlnut 5 8878

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja siuntinių pvlstatr.-mą. 
Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiėkia per 6-7 savaitei įmo paštu 
laike 7-12 dienų). Įstaigose yra didelis pasirinkimas prekių pačiomis žemiausiomis kainomis. xv^il.alauklte 
mūsų nemokamų katalogų, kuriuose rasite informa cijij apie naujas muitų normas ir patarnavimą.
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LIETUVIAI, REMKIME 
SAVO TAUTIETI

ADVOKATĄ
EDWARD W. LOPATTO

Luzerne Apskrities Register 
of Wills Vieton

Lapkričio 3 dieną, galutinuo
se balsavimuose, lietuviai turės 
progą parodyt jėgas remdami sa
vo tautietį adv. Edward W. Lo- 
patto Luzerne apskrities Regis
ter of Wills vieton. Jis eina 
demokratų sąrašu, bet galuti
nuose rinkimuose už jį gali bal
suoti ir tie, kurie yra užsiregis
travę republikonais.

Advokatas E. W. Lopatto yra 
palyginti dar jaunas profesiona
las, bet jį gerai žino ir lietuviai 
ir kitataučiai. Jis yra gyvai įsi
jungęs į lietuvių judėjimą ir 
veiklą, jis taipgi yra aktyvus 
Luzerne apskrities visuomeninė
je ir politinėje veikloje.

Adv. Edw. W. Lopatto yra il
gametis LRKSA narys ir lega
lus organizacijos patarėjas. Jis 
yra sūnus mirusia įžymaus lie
tuvių veikėjo, taipgi buvusio il
gamečio mūsų Susivienijimo le
galaus patarėjo Jono S. ir Ma
rijonos (Skritulskaites) Lopattų. 
Edwardas yra gimęs Wilkes- 
Barre, čia išėjęs pradinius ir 
aukštesnius mokslus. Toliau jis 
mokėsi Wyoming seminarijoj, 
Pennsylvania universitete baigė 
teisių kursą. Antrojo pasaulinio 
karo metu jis tarnavo U. S. lai
vyne. kaip kapitonas.

Adv. Edward W. Lopatto yra 
sukūręs gražią šeimą ir yra as
tuonių vaikų tėvas.

Tadgi lapkričio 3 dieną visi 
lietuviai balsuotojai parodykime 
savo susipratimą ir vieningumą 
remdami savo balsais lietuvi 
■kandidatą ADV. EDW. E. LO1 
PATTO. Tik tokiu būdu mes 
pralaušim; ledus, politinės par
tijos pradės su mumis daugiau 
skaitytis ir susidarys galimybės 
mūsų tautiečiams pasiekti aukš
tesnes valdiškas vietas!“GARSO” ■ KNYGŲ KATALOGAS

MALDAKNYGĖS
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 

Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti, kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų):.........................  50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais .........................................  40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio-Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kal- 

bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 329 pusi. Ka*na $4-°0.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti .klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridi
kui! (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirdas.' Kaina $2.50.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau- 
siomis temomis. Parengė Juozas Prunskis. Virš 300 puslapių. Kaina $4.00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI, Elenos TumienSs eilėraščiai. Kaina $2.50.
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ..................................................................... 1.50
LIAUDIES DAINOS. IV, K. V. Banaičio ........  2.00

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

METINIS LRKSA
5 PENNA APSKRITIES

SUSIRINKIMAS
LRKSA 5-tos Pinna apskri

ties metinis kuopų atstovų su
sirinkimas Įvyks sekmadienį, 
lapkričio 8-tą, 1959, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 91 S. 
Main St., Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Susirinkimo darbotvarkėj val

dybos raportai, neužbaigti reika
lai, 1960 metų išvažiavimai, nau
jų narių vajaus, šeiminiai ir ki
ti svarbūs reikalai; taipgi bus 
renkama valdyba 1960 metams.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakariene pagerbimui kuopų at- 
stoyų ir šių metų išvažiavimų 
darbininkų.

Tą pačią dieną, rytą, Elm- 
hursto Jėzaus Nukryžiuotojo 
Seserų koplyčioje bus atlaikytos 
mišios apskrities intencija—už 
mirusius ir gyvus narius.

Visų kuopų, priklausančių prie 
apskrities, delegatai malonėkite 
dalyvauti metiniame susirinki
me.

Adolfas Norvaiša, pirm.
Vincas Matikevičius, sekr.

PRANEŠIMAS 14 KP.
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin
kimas įvyks lapkričio 1 dieną, 
tuojau po Sumos Švč. Trejybes 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

14 kuopos valdyba

LRKSA 212 KUOPOS
NARIAMS

LRKSA 212 kuopos susirinki
mas įvyks šeštadiei>į, lapkričio- 
Nov. 14, 7:30 vak., sekretoriaus 
John W. Kozerski namuose, 35 
Hilldale Ave,, R. D. 2, Wilkes- 
Barre, . Pa.

212 kp. valdyba

A. A. JUOZAS GRIGALIŪ
NAS, gyv. Mitchell St., Sebas
topol, mirė spalių 14-tą, palaido
tas iš Pittston’o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 50 
metu atgal ir įsikūrė Sebastopo- 
ly. Priklausė prie Pittstono Lie
tuvių Piliečių Klubo ir prie ki
tų draugijų. Paliko žmoną, pen
kis sūnus; keturias dukteris, tris 
seseris gyv. Lietuvoje, devynis 
anūkus ir du proanūkus.

A. A. JUOZAS JUŠKA, gyv. 
R. D. 1, Shickshinny, mirė spa
lių 13-tą Nanticoke State ligoni
nėje; palaidotas spalių 16-tą iš 
St. Mary’s bažnyčios Macana- 
qua, parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Lietuvoje. Jis 
buvo pirmojo pasaulinio karo 
veteranas. Paliko sūnų Jokūbą, 
gyv. Blue Island, Ill., ir dukterį 
Mrs. Mary Liauba, Chicagoje.

KANDIDATAS
TEISĖJO VIETON

Teisėjas Bernard Curtis 
Brominski

Demokratų tikietu. Luzerne 
apskrities Common .Pleas teisė
jo vieton eina dabartinis teisė
jas BERNARD CURTIS BRO
MINSKI. Jį lietuviai gerai ži
no, labai gerbia ir entuziastiš
kai remia jo kandidatūrą. Jis 
yra iš mažų dienų su lietuviais 
susidraugavęs ir šiais laikais jis 
yra dažnas svečias lietuvių pa
rengimuose — bankietuose, iš
važiavimuose ir kitokiose pra
mogose. Jis yra LRK Susivie
nijimo narys.

Teisėjas Brominski yra gimęs 
Swoyerville spalių 4, 1922. Yra 
užbaigęs vietines mokyklas, 
Blair akademiją, Franklin ir 
Marshall kolegiją, Dickinson 
kolegiją ir Dickinson teisių fa
kultetą. Antrojo pasaulinio ka
ro metu jis tarnavo U. S. laivy
ne. Jis yra LRKSA, Tatra Klu
bo, Katalikų Karo Veteranų, 
Elks, Katalikų Jaunimo Centro, 
Kolumbo Vyčių (Knights of 
Columbus) ir daugelio kitų or
ganizacijų narys.

Galutiniai rinkimai įvyksta 
antradienį, lapkričio 3-čią. Lie
tuviai demokratai ir republiko- 
nai turite gerą progą paremti 
savo balsais ir išrinkti Common 
Pleas teisėjo vieton nuoširdų 
lietuviu bičiuli teisėją B. C. 
BROMINSKI. ‘

APIE KLAIPĖDIEČIŲ 
SĄSKRYDĮ

“Stuttgarter Nachrichten” (212 
nr.), trumpai pranešdamas apie 
vokiečių tautybės dalies klaipė
diečių sąskrydį Mannheime 
(rugsėjo 13 d.), pacitavo Man
heimo vyr. burmistro Dr. H. 
Reschkės kai kuriuos pareiški- 
kimus tame sąskrydyje. Jis pa
reiškė, kad dėl “senosios klai
pėdiečių tėvynės grįžimo prie 
Vokietijos" jis negalįs nieko pa
sakyti. Joks žmogus negalįs 
šiuo metu tuo klausimu pasaky
ti kokio nors drąsinančio žodžio, 
nes tam nesimatą net nė žymės 
kokių nors, galimumų.
, Daugumas Vakarų Vokietijos 
laikraščių apie Mannheimo sąs
krydį nepaminėjo nė eilute. Net 
Wuerttenbergo - Bad’eno kraš
te tik retas laikraštic tepaminė
jo tą sąskrydį. Istorinės tiesos 
dėlei reikia pažymėti, kad iš vi
so vokiečių viešoje opinijoje va
dinama Vertriebenenpolitik” 
(vokiečių tremtinių politika) 
yra pasidariusi gerokai nepopu
liari. E.

“BASLER NACHRICHTEN”, 
žinomas šveicarų laikraštis, iš
tisai atspausdino ministerio St. 
Lozoraičio raštą Jungtinių Tau
tu generaliniam sekretoriui 
Hammarskjoeld ryšium su Ni
kitos Chruščiovo vizitu Ameri
koje. Rašte išryškinama Lietu
vos pavergimas ir protestuojama 
prieš Sovietų Sąjungą, kuri 
kraštą vis dar tebelaiko ’ okupa
cijoje, E.

Maldos iš Sibiro
MARIJA,

GELBĖK! MUS
Sibiro tremtinių ranka 

rašyta maldaknygė
Maldos originalios, jų pačių 

kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka-ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir 
žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spaudė 
Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama pas platintojus ir 
ATEITIES administracijoj 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21. 
N. Y. Tel.; GLenmore 2-2923. 
Kaina $1.00.
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DETROIT, MICH.
Naujas Klebonas

Švento Antano parapijos kle
bonu, vietoje mirusio kun. Igno 
Boreišio, yra paskirtas kun. Vla
das Stanevičius, kuris į klebono 
pareigas oficialiai buvo įvesdin
tas š. m. spalių mėn. 4 d.

Naujasis klebonas kunigystės 
šventimus gavo'1946 m. spalių 
mėn. 26 d. ir buvo paskirtas į 
St. Clement's parapiją. Vėliau 
jam teko dirbti ganytojišką dar
bą St. Patrick, Holy Innocence 
ir St. Vincent parapijose. Dabar 
po 13 metų jis grįžo darbuotis 
į lietuvių tarpą. Džiaugiasi pa
rapijiečiai gavę energingą dva
sios vadą.

Katalikiškoji Akcija
ALRK Federacijos 4 skyrius 

spalių mėn. 16 d. turėjo susirin
kimą. Naujuoju dvasios vadu 
yra kun. J. Vladas Stanevičius. 
Spalių mėn. 25 d. yra ruošiama 
Kristaus Karaliaus šventės aka
demija, «kuri įvyks 12:15 P. M. 
Hispanos Unidos salėje. Paskai
tą skaitys dr Justinas Pikti
nas. Gi lapkričio 10 d. Mount 
Mary vienuolyne įvyks 1 dienos 
rekolekcijos moterims. S. G.

“RŪTOS” ANSAMBLIS 
PRADĖJO DARBĄ

NEWARK. N. J.—Po trum
pų vasaros atostogų, “Rūtos” 
ansamblis, vadovaujamas muz. 
Alg. Kačanausko, intensyviai 
pradėjo ruoštis naujam sezonui.

Spalio mėn. 1 dieną, Šv. Jur
gio Dr-jos salėje, 180 New York 
Avė., N‘;warke, įvyko “Rūtos” 
ansamblio visuotinas narių susi
rinkimas. kuriame buvo svarsto
mas . naujo sezono, platesnės 
veiklos išvystymas.

Ansamblio valdyba, sėkmingai 
dirbusi vienerius metus, su ma
žu sąstato pakeitimu, susirinki
mo palikta ta pati. Pirmininkė 
O. Klimašauskaitė, vicepirmi
ninkė Br. Venckienė. II vicepir
mininkė O. Gutauskaitė, sekre
torė Ada Andriuškienė. iždinin
kas R. Mėlinis, maršalka J. 
York; spaudos reikalams — O. 
Skurvydienė; administratorius 
ir chormeisteris muz. L. Stukas.

Taigi, šia proga, ansamblio il
gametis vadovas ir valdyba ma
loniai kviečia buvusius choris
tus ir šokėjus, o taip pat nau
jus narius, mylinčius lietuvišką 
dainą ir šokį, vieningai jungtis 
po “Rūtos” vėliava, nes tik vie
nybėje galybe.

Repeticijos vyksta kiekvieną 
ketvirtadienį Šv. Jurgio Draugi
jos salėje, 8 vai. vak.

O. S.

MŪSŲ PADĖKA
Visų Jėzaus Nukryžiuotojo 

Seselių vardu noriu padėkoti 
gerb. komitetui; prelatui S. Do- 
biniui — garbės pirmininkui, 
kun. P. Česnai—garbės pirmi
ninkui,. kun. St. Laurinaičiui— 
pirmininkui; kun. J. Čeponiui— 
sekretoriui; spaudos komisijai— 
kun. S. Railai, kun. S. Lukšiui, 
taipgi visiems kunigams, kurie 
prisidėjo prie Lietuvių Dienos, 
surengtos rugpiūčio 16 d., Lake
wood Park, Pa., pasisekimo. 
Esame dėkingos už auką prisiųs
tą mūsų Kongregacijai.

Aukščiausias telaimina ir at
lygina kiekvienam, o mes iš savo 
pusės maldomis ir aukomis pra
šysime Dievo kiekvienam reika
lingų malonių/

Nuoširdžiai ačiū!
Jėzaus Nukryžiuotojo Seselės 

Motina Cecilija

J. J. STUKAS MINĖJO 
GIMTADIENĮ

NEWARK. N. J. — Lietuvos 
Atsiminimų radio valandėlės di
rektorius J. J. Stukas spalio 
mėn. 8 dreną minėjo savo gim
tadienį.

Jam pagerbti, ansamblio daly
viai suruošė vaišes Šv. Jurgio 
draugijos salėje, kur vėl keletą 
linksmų valandėlių nesugrįžta
mai nuslinko praeitin.

Be to, solenizantą sveikino 
muz. Alg. Kačanauskas, linkėda
mas mielam Jokūbui ir toliau 
sėkmingai kopti į mokslo viršū
nes, siekiant daktarato.

Malonu pastebėti, kad tiek K. 
Kačanauskas, tiek direktorius J. 
J. Stukas, savo gimtadienius mi
ni tik ansambliečiu tarpe

O. S.

“SUEDDEUTSCHER RUND- 
FUNK” (Stuttgart) pacitavo iš 
vienos Baden - Wuerttenbergo 
krašto ministerio pirmininko 
Dr. Kiesingerio kalbos, kad N. 
Chruščiovui nepavyko ir nepa
vyks amerikiečius palenkti pri
pažinti esamąją padėtį Vidurio 
ir Rytų Europoje, E.

“PIRMYN” CHORAS
MINI AUKSINĘ

SUKAKTĮ

CHICAGO.—Šiais metais Chi- 
cagos lietuvių choras “PIR
MYN" švenčia savo auksinę su
kaktį. Jau 50 metų šis lietuvių 
choras Amerikoj ir Kanadoj dai
na garsina Lietuvos vardą ir 
kultūrą.

“Pirmyn” choras yna pirmasis 
ir vienintelis lietuvių choras 
Amerikoje aplankęs Lietuvą 
(1938 m.) ir laimėjęs Chicago- 
land Music Festivalyje pirmą 
vietą, (1941 m.). Be to, “Pir
myn” yra pirmas choras, kuris 
pastatė Amerikoj operas lietu
vių kalba. “Pirmyn” choras taip 
pat visada dalyvauja .Lietuvos 
tautinėse šventėse, kaip Lietu
vių Dienoj Chicagos Pasaulinėj 
Parodoj (1933-34 m.), Dainų 
Šventėse—Lietuvoj 1938 metais. 
Chicagoj 1956 metais ir N>ew 
Yorke 1958 metais—SLA suva
žiavimuose, Dariaus ir Girėno- ir 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimuose, ir tt. Už šią veiklą 
“Pirmyn” choras nusipelno visų 
lietuvių pagarbos ir paramos.

Atžymėti auksinę sukaktį spa
lių 25 d., 3 P. M., “Pirmyn” cho
ras rengia koncertą Maria Aukš
tesniosios Mokyklos rūmuose, o 
vakare, Lietuvių Auditorijoje, 
banketą. Visuomenė kviečiama 
gausingai dalyvauti.

• * ♦
Didelė dalis "Pirmyn” choro 

pasisekimų priklauso nuo to, 
kad jam vadovauja garsusis 
Amerikos lietuvių chorvedys K. 
Steponavičius (Stephens). Cho
rus jis pradėjo mokyti būdamas 
16 metų amžiaus. Baigė Amer
ican Conservatory of Music ir 
buvo paskirtas ten mokytojauti 
ir dėstė smuiką ir teoriją 15 
metų. Kaipo smuikininkas gro
jo simfonijos orkestre ir diriga
vo eilę orkestrų, priskaitant ir 
Kauno radiofono Orkestrą. Yra 
atsižymėjęs kaipo operos ir bal
so žinovas ir gabus režisorius. 
Jau 30 metų kai “Pirmyn” cho
rui diriguoja K. Steponavičius. 
Jo gabumai paaiškėjo ir pas ki
tataučius, nes jis mokina kroatų 
chorą HARMONY Chicagoje, 
kroatu chorą SLOGA Indianos 
valstybėj ir serbų chorą BRANK 
RADICEVIČ, Chicagoje.

* * *
Polyna Stoska Dainuos 

Koncerte
Polyna Stoska (Stoškaitė), pa

saulinė operos prima donna, at
vyks į Chicagą dainuoti "Pir
myn” choro auksinės sukakties 
koncerte spalio 25-tą dieną, 
Maria High School Auditorijoj.

Gimus Worcester, Massachu
setts, ji balsą lavino New Yorke, 
Italijoj ir Vokietijoj. Debutavo 
Lietuvoj 1935 metais. Gavus 
stipendiją, balsą toliau lavino 
Vokietijoj ir po metų buvo pri
imta į Berlyno Valstybinę Ope
rą, kur debutavo Mozarto ope
roj “Figaro Vestuvės”. Iki. 1938 
metų dainavo vedamąsias roles 
Mozarto, Weberio ir Wagnerio 
operose.

Prieš pat -karą grįžo į Ame
riką turėdama repertuare 27 ope
ras. Buvo priimta į Metropoli
tan Operą, kur debutavo “Tan- 
hauser" operoj ir tris metus bu
vo vokiškų operų prima dona.

Chicagi-ečiams bus maloni re
tenybė' išgirsti šią garsiąją so
listę.

“Pirmyn” Choro Valdyba

MUZIKO MIKULSKIO
SUKAKTIMS

PAMINĖTI
Čiurlionio ansamblio dirigen

to muz. Alfonso MIKULSKIO 
50 m. amžiaus ir 30 m. muzikinės 
darbuotės sukakčiai paminėti 
Clevelande suorganizuotas spe
cialus komitetas.

Komitetas organizuoja sukak
tuvininko pagerbimą šių metų 
spalio 24 d. Čiurlionio Namuose, 
10908 Magnolia Dr., Clevelande, 
į kurį atsilankyti kviečiama lie
tuvių visuomenė.

Ta proga numatoma lietuvių 
visuomenės vardu muzikui Al
fonsui MIKULSKIUI įteikti 
dovaną, prie kurios prisidėti pa
gal išgalę kviečiami visi lietu
viai ir visos organizacijos.

Pinigus dovanai su sveikini
mais prašome siųsti Komiteto 
iždininko vardu šiuo adresu: 
Mr. Justin Mischik, 9604 Em
pire Ave., Cleveland 8, Ohio.

— Kodėl Vengrijoje sovietai 
šaudė į senelius, moteris ir vai
kus?

— Dėl to, kad komunizmas tai
komas kiekvienam žmogui.

• i
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Lapkričio 27 penktadienį

1. ~9 vai. ryto Aušros Vartų 
parapijos bažnyčioje, 32 Domi
nick St., New York, N. Y., pa
maldos į Šv. Dvasią. Šv. Mišias 
aukos prel. J. Balkūnas, ALRK 
Federacijos dvasios vadas; pa
mokslą -sakys prel. Pr. Juras.

2. 10 vai. atstovų ir svečių re
gistracija Commodore viešbuty
je,-Manhattan, N. Y.

3. 11 vai. Kongreso, atidarymas 
—atidaro ALRKF Kongresui 
rengti komiteto pirm, prel J. 
Balkūnas.

a. Invokacija — prel. Ign. Al- 
bavičius;

b. Lietuvos ir Amerikos him
nai—sol. VI. Baltrušaitis;

c. Prel. J. Balkūno Kongreso 
atidaromasis žedis;

d. ALRK Federacijos centro 
valdybos pirmininko inž. A. 
Rudžio žodis;

e. Prezidiumo ir komisijų 
(spaudos, rezoliucijų, no- 
minacijlę, -mandatų) sudary
mas- ;»

4. Sveikina žodžiu—J. E. vys
kupas V. Brizgys ir Lietuvos at
stovas Washingtone J. Kajec- 
kas..

5. Pranešimai:
a. Centro valdybos,
b. Apygardų valdybų,
c. Kultūros Instituto,
d. “Dainavos” stovyklos.
Pietų pertrauka iki 3 vai.

6. Leonardo Šimučio paskaita 
"Mūsų pareigos Lietuvai”; kore- 
ferentas Kaz. Mockus.

7. Kun. dr. V. BagdanavičiausPREZIDENTINĖ POLITIKA IR DVIEJŲ > PARTIJŲ SISTTEMA
Washingtone šiomis dienomis 

yra jaučiamas greitėjantis pre
zidentinės politikos pulsas. Se
natoriaus Humphrey šalininkai 
jau liepos mėnesį formaliai pa
skelbė jį demokratų partijos 
kandidatu prezidento rinkimuo
se. Ši akcija reiškia keitimąsi 
Amerikos politinėje scenoje. Jie 
savo pasirinktą asmenį pristato 
žmonėms, kad jie jį palaikytų, 
vietoj pirma jieškodami jo pa
laikymo iš partijos pusės.

Ši taktika dar daugiau parodo 
didėjantį įsitikinimą politinėse 
sferose, kad žmones balsuoja už 
asmenybę ir individualinę poli
tiką, o ne pagal tai, kuriai par
tijai kandidatas į prezidentus 
priklauso.

Šis galvojimas iškilo iš nepa
prasto prezidento Eisenhowerio 
populiarumo 1952 ir 1956 m. rin
kimų metu. Nežiūrint į tai, kad 
jis buvo vėl išrinktas 1956 m. 
didele balsų dauguma, pasidary
damas populiariausiu politiniu 
lyderiu nuo Franklin Roosevelto 
laikų, jis nesutraukė į Kongre
są savo partijos daugumos, ką 
padarydavo mažiau populiarūs 
lyderiai.

Didelis skaičius politiniai gal
vojančių asmenų Eisenhowerio 
laimėjimus laiko psichologiniu 
fenomenu — pasitikėjimo išreiš
kimu individualiam žmogui. Ei- 
s-enhoweriui nebesant kandida
tu, šie ekspertai sako, balsuoto-, 
jai sugrįš. į tradicines partijos 
linijas. Jie nurodo, kad 1958 m. 
rinkimuose demokratų partija, į 
kurią per visą -generaciją buvo 
žiūrima kaip į "nąturalią dau
gumos partiją krašte”, laimėjo 
per visą kraštą.

Kiti politikos šulai su tuo ne
sutinka. Jie sako, kad yra tols
tamą nuo pažiūros į natūralaus 
majoriteto partiją ir kad JAV 
virsta į grynai dviejų partijų 
tautą. J;ų galvojimas yra toks;

Demokratų partijos tradicinės 
daugumos turėjimas dideliuose 
■miestuose išnyko. Pietų valsty
bių laikysena civilinių teisių at
žvilgiu pritraukė daugelį šiau
rės negrų. Senosios emigrantų 
grupės — demokratų partijos 
stiprybė — daugumoje asimilia
vosi. "Darbininkai”—irgi demo
kratų partijos stiprybė — vis 
daugiau ir daugiau keliasi iš GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie
jų dalių — angliškai - lietuvišką ii' lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev I. Gėriko
333 puslapių. Kaina $4.50

Kreipkitės 1

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

paskaita "Katalikų akcija”; ko- 
referentas Vyt. Volertas.

8. Diskusijos paskaitininkų iš
keltais klausimais.

9. Atstovų ir svečių priėmi
mas Baltijos Laisves namuose 7 
vai. vak.

Lapkričio 28, šeštadienį
1. 8 vai. ryto Aušros Vartų 

parapijos banyčioje pamaldos už 
mirusius—šv. mišias aukos prel. 
J. Baltusevičius.

2:10 vai. atskiri'jaunimo, mo
terų ir vyrų posėdžiai Commo
dore viešbutyje.

Pietų pertrauka iki 3 vai.
3. Bendras posėdis1:
a. Naujos konstitucijos priė

mimas,
b. Rezoliucijų priėmimas,
c. ALRKF centro valdybos 

rinkimai,
d. Kongreso užbaigimas, 

Pirmininko, žodis, 
Malda,
Lietuvos Himnas.

4. Bankiet-as Commodore vieš
butyje 6;30 vai; vakare. Bankie- 
te kalbas pasakys amerikietis 
kalbėtojas ir> Lietuvos atstovas 
Washingtone Juozas Kajeckas.

5. Šokiai Commodore viešbu
tyje nuo 9 vai. vakaro iki 1 vai. 
nakties.

Lapkričio 29, sekmadienį
11 vai. iškilmingos padėkos 

pamaldos Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje Brooklyne. Šv. mi
šias aukos vysk. V. Brizgys, pa
mokslą sakys prel. K. Vasys.

miestų į priemiesčius, kur kaip 
namų savininkams jiems dau
giau rūpi mokesčiai ir algos.

Visas senas susigrupavimas 
nyksta, sako ekspertai. Mes da
romės viena didele vidutine kla
se, prarandančia seną partijai 
priklausymo identifikaciją ir 
renkam individualius kandida
tus, nežiūrint, kokiai partijai jie 
priklauso. Šalia stiprių demo
kratinių pietinių valstybių, -ku
rios jau nebėra tokios stiprios, 
beveik nebeliko valstybės Ame
rikoje, kurią politiniai žmones 
galėtų pavadinti “demokratine” 
ar "republikoniška”. Abiejoms 
partijoms supanašėjus ir joms 
rodant daug mažiau -klasinių 
skirtumų bei regijonalinių susi
skirstymų, anksčiau egzistavu
sių tautos gyvenime, observato- 
riai yra įsitikinę, kad dviejų 
oponuojančių -kandidatų į pre
zidentus asmenybė ir politika 
daug daugiau nulems balsuoto
jų pasirinkime.

Jei šis galvojimas yra teisin
gas, ar jis reiškia gerą ar blogą 
dalyką?. Į šį klausimą, atrodo, 
nėra galutino atsakymo.

Tie, kurie ginčina, kad tai yra 
blogas dalykas, sako, kad per di
delis kandidato asmenybės iškė
limas į viršų, atima didelę "dia
logo” dalį politinėje kampanijo
je ir sumažina svarbių problemų' 
diskutavimo, reikalingumą. Iš
reikštų nuomonių susikryžiavi
mas, jię sako,., yra. vienas iš ge
riausių būdų viešai politikai pa
sireikšti demokratijoje.

Tie, kurie ginčina, kad tai yra 
geras dalykas, sako, kad pasau
lio pavojaus metu "tai, kas mus 
jungia, yra daug stipriau, negu, 
tai, kas mus skiria” ir kad in
stinktyvus pasirinkimas žmo
gaus, į kurį yra žiūrima su pa
sitikėjimu, nežiūrint -kuriai par
tijai jis priklauso, yra manifes
tacija pasauliui, kad mes esam 
vieningi,

American Council

— Kodėl tas tavo bičiulis at
rodo toks susirūpinęs? -

— Pereitą šeštadienį jis vedė, 
o pirmadienį pasikalbėjęs su 
uošviu suprato, kad vedė tik iš 
meilės . . .

4


	1959-nr36-GARSAS-001
	1959-nr36-GARSAS-002
	1959-nr36-GARSAS-003
	1959-nr36-GARSAS-004

